

Besedník



Březen 2023

Číslo: 302



Rozloučili jsme se s masopustem

Sobota před Popeleční středou patří už několik let v Kravařích masopustnímu veselí. Nejinak tomu bylo i letos, kdy se v odpoledních hodinách scházeli lidé v maskách před budovou CVČ. A že jich letos bylo! Prostě krásná podívaná na všechny ty pohádkové postavy, bytosti, ale i tradiční masky, které se k masopustu pojí. Za doprovodu dechové hudby přešel průvod v čele s kašparem tzv. Laufrem a Medvědem k faře, kde náš pan farář všechny náležitě občerstvil a průvodu požehnal.

Následovala další zastávka před budovou městského úřadu, kde už na nás čekal pan místostarosta a paní starostka, která dala průvodu povolení ke konání. Došlo i na tanec a pochopitelně nechybělo ani občerstvení a řádné „počastování“. Masopustní průvod poté procházel ulicí Novodvorskou k chovatelské chatě. Ale cestou jsme zastavili ještě v parčíku „U omy“, kde spolek BOTUNICNENI připravil stylovou zastávku na téma pohádky Dařbuján a Pandrhol. Nechyběl ani strom „ob-

rostlý“ jitrnicemi, které si pak zúčastnění mohli posbírat.

Po příchodu do areálu chovatelů jsme obdařili všechny masky malou odměnou a poté jsme řádně pochovali basu! Následovala komentovaná zabíjačka, točilo se kolo štěstí, děti si mohly zasoutěžit s děvčaty z CVČ a pochopitelně se dobře občerstvit. Zabíjačkové speciality, pivo a spousta dalších dobrot pro všechny přítomné připravili kravařští chovatelé, kterým patří velké díky! Nápad ukončit masopustní veselí právě v areálu ČSCH Kravaře byl prostě skvělý!! Děkuje tedy všem zainteresovaným „chovatelům“. Ovšem obzvláště speciální poděkování si zaslouží Roman Křesťan.

Pokračování na str. 7. ►►

Strategický plán

4

Zájezdy pro seniory

9

Zápis do prvních tříd

15

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,
s radostí Vám přinášíme další vydání našeho Besedníku. Chceme Vás informovat o všem zajímavém a sdílet informace o tom, co se v našem městě děje. Jaro je obdobím nových začátků a nadějí. Také pro nás je jaro obdobím, kdy se připravují a začínají rozjíždět další nové projekty a investice, které přispějí k rozvoji našeho města a ke zlepšení kvality života pro naše občany. Postupně jdeme do finále s přístavbou budovy a rozšířením kapacity MŠ Petra z Kravař a během pár měsíců budeme dokončovat rekonstrukci budovy pro sociálně terapeutické dílny, které by měly zahájit svůj provoz k 1.1.2024.



Už v loňském roce jsme se připojili k celosvětové akci, zaměřené na ochranu klimatu, k Hodině Země a rádi se zapojíme i letos. Událost se odehraje v sobotu 25. března 2023 od 20.30 do 21.30 hodin. Jedná se o symbolickou akci, při níž obce tradičně zhasínají veřejná osvětlení, nasvícení památek a veřejných budov. Možností je mnoho: úspory energie a větší využití obnovitelných zdrojů, plán komunitní energetiky, ekologicky šetrný provoz veřejných institucí, podpora ekologicky šetrné dopravy apod. A budeme velmi rádi, když se k této výzvě přidáte i vy. Více informací na www.hodinazeme.cz.

Ráda bych poděkovala řediteli Domova pro seniory sv. Hedviky Ing. Petrovi Adamcovi za dosavadní práci a nasazení. Petr Adamec k 31.3.2023 končí ve své funkci ředitele a odchází do důchodu. Spolupráce s ním byla vynikající a velmi pozitivně se zapsal do chodu celého domova. Vždy s přehledem a klidem řešil problémy a zajistil další rozvoj tohoto zařízení. Přeji mu pevné zdraví a ať mu nejen vnoučata dělají radost.

Nadešel čas, kdy se probouzí příroda a my se můžeme těšit na krásné jarní dny. Srdečně Vás zveme na Velikonoční trhy, které pro Vás chystáme v zámeckém parku. Můžete objevovat krásy přírody a prožívat nezapomenutelné zážitky s rodinou a přáteli. Přeji Vám, abyste v tomto jarním období našli chvíle pro odpočinek a relaxaci.

Monika Brzesková, starostka

Životní jubileum v březnu slaví:

80 let

**Antonie Bestová
Zdenka Peterková
Edita Steffková**

85 let

Edeltrauda Schöderová

90 let

Marie Formanová

91 let

**Gertruda Večerková
Anežka Večerková**

96 let

Irena Mičíková

98 let

Hildegarda Pavlíková

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).
Děkujeme za pochopení.



Veselé Velikonoce

**Město Kravaře Vám přeje
klidné a pohodové prožití
velikonočních svátků.**

Udělejme Kravaře čistější

Až do 2. dubna se můžete zapojit do celorepublikové akce Uklid'me Česko.

Tradičně na několika místech v Kravařích jsou umístěny pytlomaty, kde najdete k vyzvednutí rukavice a pytle na odpad. Naplněné pytle s odpadem pak zanecháte u pytlomatu, o odvoz se pravidelně postarají pracovníci městského úřadu.

A nezapomeňte se během úklidu vyfotit a zapojit se tak do soutěže. Fotku zašlete na messenger města Kravaře nebo na email mluvci@kravare.cz. Na nejlepší malé sběrače čeká odměna. Děkujeme, že do toho jdete s námi! Aktuální informace najdete na webových stránkách a facebooku města.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

A kde tedy pytlomaty najdete?

- u Damiky v parku • u zámku v parku • ul. Lelkova
- ul. Novodvorská • u sběrný na ul. Luční • u cyklostezky na Olšinkách
- ul. Potočná směr cihelna • ul. Kostelní směr Zábřeh

Jaké kuchyňské oleje a tuky třídit?

Otázka co patří do popelnic na třídění oleje se zdá být jednoduchá. Přece olej ze smažení a fritování – a to my doma skoro neděláme, takže nás se třídění oleje vlastně netýká... Omyl! Většina použitého odpadního oleje v domácnosti totiž nepochází z fritování. Takže kde olej vhodný k vytrídění v kuchyni hledat?

Jasným adeptem na třídění je olej z rybích konzerv. Sardinky, sledě, makrely, tuňák a všechny další ryby v konzervě v oleji přímo plavou. Do těstovin, salátu nebo do pomazánky je ovšem mnohem lepší použít čerstvý, kvalitní olej, a ten z konzervy vyhodit. Samozřejmě do správné popelnice – do olejové.

Stejně nápadné je množství oleje použitého u nakládaného hermelínu či jiných sýrů s bylinkami, česnekem nebo chilli. Pokud nejste zvyklí použít tento bylinkový olej třeba pod maso – šup s ním do PET lahve a pak do olejové popelnice. Setřít jej stěrkou můžete nejen ze sklenice, ale také z talířů.

Nakládání do oleje je vůbec oblíbený způsob konzervace, ať už jde o nakládaná sušená rajčata, houby, česnek, papriky, chilli, olivy a jakoukoli další zeleninu. Ze všech naložených pochutin vám přitom zůstane spousta oleje vhodná ke slití do vaší sběrné PET lahve. A nevádí přitom ani drobné kousky zeleniny, které v oleji zůstanou. Každá kapka se počítá. Také salátové zálivky jsou nejčastěji na olejové bázi, ať už používáte olivový, slunečnicový, řepkový nebo třeba ořechový či avokádový olej. Takže když vám v míse či talíři trocha zálivky zbyde, přilijte ji do PETky také. Pokud obsahuje šťávu ze zeleniny, nevádí.

Lepší troška vody ve vytríděném oleji než kapka oleje v odpadní vodě.

Je na vás té zeleniny už příliš? Pojďme na maso! Třeba takový výpek z kachny nebo žeber, který vám zůstane na dně pekáče obsahuje až 50 % tuku. Když jej slijete a stěrkou setřete do PET lahve, budou vám vaše myčka i potrubí pod dřezem vděčné. K recyklaci se hodí také tukový škraloup ze silného masového vývaru. Vytrídít nezapomeňte ani zbylou marinádu z grilování, klidně i se zbytky koření.

Vidíte, kolik oleje už jsme doma našli? A to jsme ještě nezačali se smažením. I zbylý olej po smažení a fritování řízků, ryb, sýrů, hranolek, langošů, křídýlek, špalíčků nebo koblih sem samozřejmě patří, a je jedno, jestli smažíte radši na oleji, másle nebo sádle. Jen nezapomeňte nechat tuk vždy vychladnout, abyste se při manipulaci s ním nepopálili nebo neroztavili plastovou láhev.

Pokrmu a pochutiny, ve kterých najdete jedlý olej a tuk vhodný k recyklaci, má zkrátka doma každý z nás. Třídit se navíc dají i pevné živočišné tuky, jako je máslo nebo sádlo. Pokud byste měli problém je do PET lahve dostat s pomocí stěrky, stačí je nechat chvíli roztát v pánvi. Těšit vás při tom všem můžou nejen čisté filtry v myčce a nezanesené odpadní trubky, ale i pocit, že dáváte oleji šanci být ještě jednou užitečný a že tím vším berete ohled na naši společnou planetu.

PS: Nezapomeňte, že do olejových popelnic se vhazuje pouze kuchyňský olej a tuk. Nejsou určeny pro motorové, hydraulické, technické ani žádné jiné průmyslové oleje a maziva.

Kravaře se opět připojily do kampaně „Vlajka pro Tibet“

Rada města na základě žádosti Spolku Lungta souhlasila s připojením k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. V pátek 10. března, na výročí Tibetského národního povstání, jsme vyvěšením tibetské vlajky na budově úřadu poukázali na porušování lidských práv v Tibetu. Připomněli jsme si tak 64. výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu, při kterém v roce 1959 zemřelo více než 80 000 Tibeťanů. Statisíce Tibeťanů zemřely v následujících letech ve vězeních, pracovních táborech nebo v důsledku hladomoru. Vlajky kromě radnic vyvěšuje celá řada škol a institucí. „Vlajka pro Tibet“ je symbolem svobody a demokracie a Česká republika se ke kampani připojuje pravidelně od roku 1996.

Podrobné informace o kampani, situaci v Tibetu a dalších možnostech, jak tuto akci podpořit, najdete na stránkách Spolku Lungta: www.lungta.cz.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Uzavření sběrného dvora během Velikonoc

Ve čtvrtek 6.4. a v sobotu 8.4. bude sběrný dvůr z technických důvodů UZAVŘEN!

Letní provozní doba sběrného dvora (od 1. 4. do 31. 10.)

Úterý	08:00 - 17:00
Čtvrtek	12:00 - 17:00
Sobota	08:00 - 12:00

Strategický plán rozvoje města Kravaře 2023 – 2030 je schválen

Ve středu 8. března na svém 3. veřejném zasedání schválilo Zastupitelstvo města Kravaře Strategický plán města 2023-2030, který vznikl několik měsíců a je velmi důležitý pro další rozvoj našeho města. Během uplynulého roku jsme se snažili

pojmenovat všechny priority, přednosti a klady, ale také nebát se upozornit na problémy a slabé stránky našeho města a nalézt cestu, jak zajistit prosperitu a kvalitní život pro všechny obyvatele.

Tento strategický plán rozvoje města je vý-

sledkem spolupráce zastupitelstva, spolků, zaměstnanců úřadu a všech obyvatel, kteří se podíleli na jeho tvorbě. Ať už vyjádřením svého názoru na vůbec prvním veřejném fóru nebo vyplněním dotazníku. Nechyběly rozhovory s klíčovými aktéry města, kdy bylo vytipováno 15 osob z různých oblastí fungování a života města. V rámci dalšího rozvoje města proběhla také pracovní schůzka zastupitelů města. Děkuji za vaše podněty, nápady, připomínky. Strategie akčního plánu je postavena na třech pilířích: Kvalitní život v 21. století, Kvalitní veřejné služby, Bezpečnost a fungující doprava. Je sestaven z 36 klíčových projektů pro rozvoj města v celkové výši 287 mil. Kč a bude jednou ročně aktualizován, abychom mohli reagovat na vyhlášené dotace, rozpočet města a plánované investice.

Naše vize do budoucna je pozitivní a ambiciózní. Chceme vytvořit město, kde bude možné kvalitně žít, pracovat a trávit volný čas. Hodláme podpořit rozvoj podnikání a zajistit pestrost kulturní nabídky pro všechny věkové skupiny. Zaměříme se také na zlepšení infrastruktury města, včetně výstavby nové tělocvičny u ZŠ, modernizaci sportovních areálů a zlepšení stavu našich veřejných prostranství. Budeme řešit bezpečnost a dopravní situaci ve městě, zaměříme se na modernizaci škol, energetické úspory, bezbariérovost veřejných budov a důležitá je také komunikace s občany. Máme před sebou mnoho výzev, ale věřím, že společně dokážeme naplnit naše ambiciózní plány a vytvořit město, na které budeme pyšní. Těším se na spolupráci na našich společných cílech pro Kravaře do roku 2030.

Celý dokument naleznete na webových stránkách města: www.kravare.cz

Monika Brzesková, starostka



Pracovní setkání zastupitelů ke tvorbě Strategického plánu rozvoje města.



V ČEM JSME DOBŘÍ



Zámek a zámecký park



Dobré kulturní vyžití



Dobré umístění mezi regionálními centry



Síť cyklostezek



Dostupnost lékařů



Nadstandardní vybavení kulturní infrastrukturou



Široká nabídka volnočasových aktivit



Městský aquapark



Farní sál



Domov pro seniory



Dostupnost obchodů



Dopravní dostupnost – veřejná doprava



PROBLÉMY MĚSTA K ŘEŠENÍ



Dopravní přetíženost města



Parkování



Malá nabídka bydlení (byty, pozemky)



Chybí kulturní dům



Chybí bezpečná doprava pro cyklisty po městě



Nedostatečné vyžití pro mladé



Chybí náměstí



Chybí silný „strategický“ poskytovatel sociálních služeb



Chybí dům s pečovatelskou službou



**Vize:
Kravaře 2030**

**Kravaře jsou město
s nadprůměrnou vybaveností
a kvalitou života, nabízející klid
venkova a služby většího
města, využívající dobré
polohy a tradice.**

Vizualizace nových projektů ze Strategického plánu rozvoje města do r. 2030



Polytechnická učebna u ZŠ Kouty.



Nová tělocvična při ZŠ Kravaře.

Nechte si zdarma vyšetřit paměť

Každý z nás občas zapomene jméno kolegy, telefonní číslo, kam položil klíče a vzpomene si později. To je normální. Lidé trpící Alzheimerovou chorobou však zapomínají častěji a nevzpomenou si ani později. Právě poruchy paměti jsou prvními příznaky, které může okolí člověka s „Alzheimerem“ pozorovat. Nemocný má potíže se zapamatováním nedávných událostí, zatímco staré věci si obvykle pamatuje velmi dobře. Nemoc začíná nenápadně a pomalu se zhoršuje. Postihuje každého člověka jinak. Tyto příznaky jsou často podceňovány a jsou považovány za součást stárnutí.

„Péče o pacienty s Alzheimerem je velmi náročná. U Alzheimerovy choroby je velmi důležitá včasná diagnóza. Pomocí testů se dá odlišit tzv. mírná kognitivní (poznávací) porucha, která může mít léčitelné příčiny, třeba depresi, přepracování“, uvádí Mgr. Rychlíková. Znat diagnózu je dobré jednoduše proto, že bez stanovené diagnózy není možné nemocného správně léčit. To, zda se jedná o Alzheimerovu chorobu, je nutné vědět co nejdříve. „Současná medicína neumí ALZHEIMEROVU CHOROBU vyléčit, umí ji ale léčit. Léky, které se nemocnému podávají, dokážou do jisté míry nemoc pozastavit a v zásadě konzervovat dosavadní stav. Je proto vhodné, aby k tomuto „uchování“ došlo v co nejranější fázi, kdy je nemocný schopen postarat se sám o sebe“, dodává Mgr. Rychlíková. Nechá-li člověk tuto nemoc rozběhnout, zhoršuje se rapidně kvalita života jak člověka s tímto onemocněním, tak i jeho okolí.

Bezplatné individuální vyšetření paměti proběhne v sobotu 1.4.2023 na Městském úřadě Kravaře a můžete se na něj objednat u paní Bc. Moniky Peterkové, sociální pracovnice Odboru sociálních věcí, tel.: 553 777 924.

Vyšetření spočívá ve vyplnění dotazníků a provedení sady testů a cvičení (z toho důvodu je zapotřebí mít s sebou brýle na čtení, pokud je potřebujete). Celé vyšetření trvá přibližně hodinu. Po vyšetření Vám budou sděleny výsledky, z nichž zjistíte, zda je vše v normě, anebo zda je potřeba problém s pamětí řešit dalším vyšetřením u odborného lékaře, který pomocí dalších testů zjistí, co je příčinou poruch paměti a případně zahájí vhodnou léčbu.

Odbor sociálních věcí

Poděkování učitelům

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“

28. března si připomínáme narození J. A. Komenského. Toto výročí je zároveň Dnem učitelů v České republice. Rádi bychom proto touto cestou poděkovali všem pedagogům a ředitelům našich škol za jejich práci, trpělivost a výbornou spolupráci. Přejeme hlavně pevné zdraví, spokojenost a ať jim tato práce i nadále přináší radost. Pozdravy posíláme do: ZŠ Kravaře, ZŠ Kravaře-Kouty, MŠ Kravaře, MŠ Kravaře-Kouty, CVČ Kravaře a ZUŠ Ivo Židka.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

ROZVOD,
ROZCHOD

VÝŽIVNÉ

VÝPOVĚĎ
Z NÁJMU?
CO TEĎ?MÁM NÁROK
NA DÁVKY?DLUHÝ,
EXEKUCE!

PORADENSKÉ STŘEDISKO EUROTOPIA.CZ, O.P.S.

KDE NÁS NAJDETE

Poradenské středisko EUROTOPIA.CZ, o. p. s.
Pracoviště Kravaře
Tyršova 3334/5
Budova MěÚ – odbor dopravy
747 21 Kravaře

WEB

www.eurotopia.cz

PROVOZNÍ DOBA

Čtvrtek **9:00 – 13:00**
(každý první čtvrtek v měsíci)

KONTAKTY:

Mgr. et Mgr. Terezie Škrobánková, DiS.
sociální pracovnice
e-mail: terezie.skrobankova@eurotopia.cz
mobil: + 420 739 250 464

Mgr. Petra Večerková
ředitelka organizace:
e-mail: petra.vecerkova@eurotopia.cz

Poradenské středisko EUROTOPIA je určeno lidem z **Kravaře a okolí**, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. Poradenské středisko poskytuje odborné sociální poradenství a terapeutickou podporu.

Cílem Poradenského střediska je podpora a pomoc lidem při řešení obtížných životních situací. Služby Poradenského střediska jsou zajišťovány sociálním pracovníkem.

Služby jsou poskytovány bezplatně.

Nabízí pomoc zejména v těchto oblastech:

- půjčky, zadlužení, exekuce a „osobní bankrot“,
- diskriminace,
- bydlení,
- pracovně-právní vztahy,
- vzdělávání a jeho nabídka,
- potíže týkající se partnerských vztahů a rodinného soužití,
- nezaměstnanost nebo ohrožení nezaměstnaností,
- sociální dávky a systém sociálních služeb
- zprostředkování návazných služeb.

Zaručujeme Vám diskrétnost a nestrannost a respekt k Vám a k Vašemu rozhodnutí. Usilujeme o to, abyste věděli, jaká máte práva a příležitosti.

►►► Pokračování ze str. 1.

Ten se opravdu s velkým nadšením zapojil do organizace celé akce a zastal hned několik rolí – Laufra, který vedl celý průvod, poté Faráře, který pochoval basu a v neposlední řadě také komentátora zabíjačky. Děkujeme, Romane!

Rádi bychom ale poděkovali i všem ostatním, kteří se zapojili do příprav a organizace – děvčatům z CVČ Kravaře, kolegům z oddělení kultury či odboru MH a IV a Městské policii, panu faráři, Patriku Benkovi a jeho spoluhráčům z kapely, spolku BOTUNICNENI za originálně připravenou občerstvovací zastávku, „nosičům“ basy, Herbertovi Pluschkemu (našemu Medvědovi) a také všem účastníkům v maskách! Bez vás by to prostě nebylo ono! Věříme, že se všichni dobře bavili, najedli a napili a v příštím roce se budeme opět těšit na vaše důvtipné převleky. :-)

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová



Rekonstrukce na zámku jsou v plném proudu

Od ledna letošního roku probíhají na zámku opět rozsáhlé rekonstrukce. Zejména se jedná o kompletní stavební práce v západním křídle přízemí v prostorách bývalé zámecké restaurace. Zde se provádí rekonstrukce ústředního topení a celého topného systému, zasahujícího i do prvního patra. Zároveň zde probíhá sanace zdiva a



omítání všech místností, následně se budou opravovat podlahy. Tuto část provádí firma NARBO stavební a projekční s.r.o. Protože jsme získali dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 3 257 900 Kč na projekt Obnova barokního kravařského zámku – výměna oken z Programu obnovy památek nadregionálního významu, mě-



níme také okna v západním a části jižního křídla zámku. Výměnu provádí firma Dřevěná okna a dveře HON.

Díky této kompletní obnově hlavně přízemí zámku vzniknou v tomto křídle úžasné nové výstavní prostory, které chceme slavnostně otevřít v druhé polovině června zahájením jedinečné multimediální výstavy „Rudolf II. ožívá“.

Bohužel se kvůli této rozsáhlé rekonstrukci nebudou konat tradiční Velikonoce na zámku ve vnitřních prostorách zámku, ale pouze v zámeckém parku. Děkujeme za pochopení a věříme, že i tak budete moci společně a příjemně oslavit příchod jara.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury



**Z důvodu rekonstrukce zámku je dočasně uzavřená zámecká kavárna.
Děkujeme za pochopení.**

Zámecký park není soukromá zahrada

Bohužel se nám v poslední době rozmohl v zámeckém parku takový nešvar. Někteří občané mají pocit, že tím, že je park veřejně přístupný, je také zároveň „všech“ a každý si z něj může odnést, co se mu zrovna líbí nebo co potřebuje. Takže krátce před adventem jsme zaznamenali ořezávání jehličnatých keřů na adventní věnce, někomu se zase líbily nově vysazené rododendrony, takže si je pravděpodobně přesadil na svou zahrádku (a ušetřil tak několik tisíc).

Kromě toho si lidé také odvázejí spadlé větve ze stromů. To by zas tak nevadilo, pokud se jedná o ležící větve do průměru 7 cm, jak stanoví zákon o lesích. Ale bohužel někteří chtějí stále víc, a tak jsme již zaznamenali případ krádeže téměř půlky stromu, kdy si dotyčný přivezl i motorovou pilu, aby ji mohl na místě pohodlně nařezat. Je třeba si opravdu uvědomit, že kravařský zámecký park je chráněnou kulturní památkou, takže jakékoli zásahy na dřevinách musíme nejprve konzultovat se zástupcem památkové péče. A dále, že

vlastníkem parku je Město Kravaře, nikoli všichni občané města. Myslím, že nikomu z Vás by se nelíbilo, kdyby Vám někdo cizí přišel na pozemek a začal si tam bez Vašeho dovolení trhat květiny nebo ulamovat

větve. Prosím přístupujme stejně tak i k majetku města, které do údržby stromů v parku vkládá každým rokem nemalé peníze.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury



Přímo při činu byl přistižen občan, který v parku nařezal spadlý strom na špalky, aby je mohl odvézt domů.

Město Kravaře, oddělení kultury pořádá

ZÁJEZDY PRO KRAVAŘSKÉ SENIORY

starší 60 let

„Šternberk, město času“

- úterý 23. 5. 2023 • čtvrtek 25. 5. 2023
- úterý 30. 5. 2023 • čtvrtek 1. 6. 2023



Hrad Šternberk

400 Kč*
za osobu

Expozice času



Doubravský dvůr

**Hlásit se můžete osobně na oddělení kultury na zámku v Kravařích
od 24. dubna 2023, od 8:00 do 14:00 hod.**

K přihlášce je nutné přiložit občanský průkaz
Kontakt: TIC Kravaře, tel. 553 777 955

* Cena včetně dopravy, vstupů, oběda a drobného občerstvení



Bezručova 10

Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219

E-mail: knihovna@kravare.cz

Facebook: Městská knihovna Kravaře

Instagram: knihovna_kravare

Výběr knižních novinek

- Wilbur A. Smith – Divoký příliv
- J.D. Robb – Dostihne tě minulost
- Alena Jakoubková – Dvakrát měř, pak manžela řež
- Iva Mousa Hadj – Havířovina
- Emmy Abrahamson – Jak spadnout přes palubu
- Ljudmila J. Ulickaja – Jákobův žebřík
- Jodi Picoult – Kniha dvou cest
- Viktorie Hanišová – Neděle odpoledne
- Jess Ryder – Odložené dítě
- Kate Bateman – Odvážná volba
- Radka Červinková – Osmany Laffita
- Robin Morgan-Bentley – Penzion
- Sebastian Fitzek – Playlist
- Linda Howard – Po západu slunce
- Dagmar D. Čechová – Podívej se podruhé...
- Nechama Birnbaum – Rusovláška z Osvětmi
- Ivana Žáková – Skutečné zločiny na Ostravsku
- František Šmehlík – Šelma
- Táňa Keleová-Vasilková – Tichá bolest
- Darcy Coates – Ticho ve tmě
- Klára Janečková – V pasti

„Knihy jsou podobné domovu, do kterého se vracíme i za největší bouřky.“

Bernard Bolzano



Uzavření knihovny z důvodu rekonstrukce

Městská knihovna Kravaře bude z důvodu rekonstrukce od 9. května 2023 uzavřena.

Znovuotevření se plánuje v průběhu letních prázdnin.

Posledním půjčovním dnem je čtvrtek 4. května 2023.



Výzva

Adoptuj si knihy!

Vzhledem k plánované rekonstrukci naší knihovny, prosíme všechny registrované čtenáře, aby si do 4. května přišli vyzvednout co největší počet knih.

PROČ?

- ať toho máme na stěhování co nejméně
- ať máte zásobu čtení co největší

SOUTĚŽ!

Kdo si adoptuje největší počet knih, získá registraci do knihovny na 3 roky zdarma a k tomu Karkulčin košík plný dobrůtek ke čtení! (pochopitelně včetně láhve vína :-))



Honzova cesta

V pohádkách často Honzové vyrážejí do světa, aby osvobodili princeznu, přišli ke štěstí, popřípadě zabili draka. Honza Hanzlík sice draka nezabil, ani s nevěstou nepřišel, přinejmenším si ale splnil další ze svých snů. Pokořil CDT – Continental Divide Trail, dálkovou pěší trasu z Mexika do Kanady. Za 140 dnů ušel 4 213 km. A my jsme se s ním, pomyslně, mohli vydat na cestu... Díky Honzo! Jsi borec!

Monika Ševčíková, knihovnice





Městská knihovna Kravaře

WORKSHOP



Originální šperky

STŘEDA 14:00 - 17:00
12. DUBNA

Přijďte si vyrobit šperk, který Vám udělá radost!



**MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRAVAŘE
ZVE VŠECHNY MAMINKY A JEJICH DĚTÁTKA!**

26. dubna 9:00

Setkání se Zoubkovou vílou



Proč si čistit zoubky?
Jak si správně čistit zoubky?
Proč se nebát zubaře?



NA KOLE PO KYPRU





JAK JSEM JEL 1000 MIL



Pátek 28.4. 18:00

Městská knihovna Kravaře

O bikepackingu bude vyprávět **Marek Kyjovský**

Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích



Děti se seznamovaly s profesí myslivce a péčí o zvířátka v zimě.



Náboženství u příležitosti Popeleční střídy.



Děti vyráběly dobroty pro ptáčky.



Pochování basy v MŠ.



Sledování vlastností ledu pomocí mikroskopu.



Zahájili jsme plavecký kurz.

Únor v MŠ Petra z Kravař

Spolupráce s Domovem pro seniory sv. Hedviky

V letošním roce se nám podařilo opět navázat spolupráci s domovem pro seniory. Návštěva s novoročním vystoupením byla bohužel kvůli zákazu návštěv zrušena, o to víc jsme se s dětmi těšili na únorové vystoupení, které se neslo v duchu pohádek a blížícího se masopustu. Čekání se vyplatilo a vystoupení si všichni zúčastnění užili. Děti, senioři, paní učitelky i personál. Vzájemně jsme se shodli, že toto vystoupení mělo zvláštní náboj. Možná to bylo těmi pohádkami, možná kouzelnou atmosférou, která byla ten den ve vzduchu...

Pohádkové písničky a básničky sklídily obrovský potlesk, mnohem větší zážitek ovšem bylo společné zpívání seniorů a dětí na přání. Zazpívali jsme si lidové písničky, některé už dávno zapomenuté a atmosféra byla velice spontánní a dojemná. Na závěr děti rozdaly seniorům dárečky a děti na oplátku dostaly bonbónky.

Ohromným překvapením pro nás byl dopis jedné z klientek, který přišel hned následující den do naší školky. Bylo v něm poděkování za krásné dopoledne a také zde byly přiložené noty k písničkám, které děti neznaly. Písničky jsme začali hned trénovat a těšíme se na další návštěvu, až si je společně zazpíváme.

Další radost jsme měli z návštěvy pana ředitele Ing. Petra Adamce, který přijal naše pozvání a přišel dětem ze třídy Motýlek přečíst pohádku před odpoledním odpočinkem. Pan ředitel přistoupil ke čtení velmi zodpovědně, přinesl si vlastní knihu a dětem přečetl pohádku Tři zlaté vlasy děda Vševěda. Moc mu za to děkujeme.

Vzhledem k tomu, že pan ředitel Ing. Petr Adamec odchází do důchodu, rády bychom mu touto cestou za celý kolektiv popřály především zdraví, Boží požehnání a stále tolik energie a optimismu, který z pana ředitele vyzařuje. Totéž přejeme všem klientům a zaměstnancům domova, kteří vytváří příjemnou atmosféru pro zdejší obyvatele.

Věříme, že i s novým panem ředitelem navážeme spolupráci, máme v plánu ji rozšířit o další aktivity, protože společnou přítomnost si užívají děti i senioři. Je oboustranně obohacující a děti se učí pomoci a empatii. Moc se těšíme na další návštěvu.



Děti ze třídy Květinka se učily starat o zvířátka v zimě.



Děti ze třídy Motýlek navštívily knihovnu.



Ředitel domova pro seniory přišel číst dětem.



Předškoláci na adaptační hodině ve škole, kterou si pro ně připravily paní učitelky a děti z 1. tříd.



Zimní sporty ve třídě Jablíčko.



Olympijský den ve Sluníčku.



Motýlci kreslily ptáčky do sněhu.

Děti a paní učitelky ze třídy Motýlek

Recitační soutěž - školní kolo

V pondělí 6. února proběhlo školní kolo recitační soutěže „Dětská scéna 2023“.

Výsledky školního kola:

Kategorie 0 - 1. třída:

1. místo Darja Hahnová
2. místo Jiří Davidek
3. místo Nela Kupková

Kategorie I - 2. a 3. třída:

1. místo Eliáš Peterek, 2. tř.
2. místo Tatiana Hahnová, 3. tř.
3. místo Aneta Rozkošná, 2. tř.

Kategorie II - 4. a 5. třída:

1. místo Viktorie Konupková, 4. tř.
2. místo Sophie Plochová, 5. tř.
3. místo Terezie Heiderová, 5. tř.

Do okrskového kola postoupili Eliáš Peterek, Tatiana Hahnová, Viktorie Konupková a Sophie Plochová. Všem výhercům moc blahopřejeme!

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Turnaj ve vybíjené

V pátek 17. února proběhl v Základní škole Kravaře turnaj ve vybíjené žáků 5. ročníků.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty



První pomoc s Českým červeným křížem

V úterý 7. února do naší školy dorazil Oblastní spolek Českého červeného kříže Opava. Pro žáky byl připraven projektový den se zaměřením na poskytnutí první pomoci. Na jednotlivých stanovištích se žáci dozvěděli o tématech: krváčení, zlomenina, resuscitace, popálení. Vše si mohli prakticky vyzkoušet. Kromě uvedeného se také seznámili s tím, co je to Český červený kříž a čím vším se zabývá. Procvičili si také, co dělat, když vidí, že

je potřeba někomu pomoci, jak se zachovat, kam volat a co do telefonu říkat, jak dbát na svou bezpečnost nebo také co je to aplikace Záchranka a proč je dobré ji mít v telefonu. Celému týmu Oblastního spolku ČČK Opava velice děkujeme za realizaci projektového dne a paní Mgr. Barboře Bitomské děkujeme za zprostředkování celé akce.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty



Únor ve školní družině.

Recitační soutěž - okrskové kolo

V pondělí 20. února reprezentovali naši školu v okrskovém kole recitační soutěže čtyři žáci: Eliáš Peterek, Tatiana Hahnová, Viktorie Konupková a Sophie Plochová. Ve veliké konkurenci se podařilo naší žákyni 3. ročníku Tataně Hahnové probojovat do kola okresního. Všem velice blahopřejeme a jsme rádi, že ve škole máme takové šikovné recitátory.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty



Maškarní karneval Školní družiny

Žáci navštěvující školní družinu prožili v pátek 17. února maškarní odpoledne v tělocvičně školy.

Paní vychovatelky připravily taneční pro-

gram a nejrůznější aktivity - skládání obrázků, hledání pohádkových dvojic, krmení klauna, skákání v pytlí, kutálení sněhových koulí nebo třeba malování. Letos se ve škole sešla spousta krásných masek, pro žáky byly připraveny odměny a všichni si akci velice užili.

Celé odpoledne se tak vydařilo. Poděkování patří oběma vychovatelkám - Blance Pavlenkové a Lucii Pastrnkové - za přípravu a organizaci celého maškarního karnevalu.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty



Návštěva planetária

Dobrodružnou cestu k planetám, hvězdám, galaxiím a souhvězdím zažili žáci druhého a třetího ročníku. Dne 2. února společně navštívili Planetárium v Ostravě.



vě. Přichystán byl program, který začal moderovanou částí (výklad o planetách, hvězdách, souhvězdích a také o tom, proč se střídají roční období a proč je Slunce v zimě nízko a svítí krátce a naopak v létě je vysoko a svítí dlouze). Pak byl promítán film „Kouzelný glóbus“, kde se vysvětlily pohyby naší planety v souvislosti s ročním obdobím. Následovala prohlídka expozic a interaktivních stánků v prostorách planetária. Dopoledne tak žákům rychle uteklo v pravém vědeckém duchu.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kouty

Lyžařský výcvik

V neděli 12. února vyrazilo 34 žáků, 2 učitelé, 2 instruktoři a 1 zdravotník na lyžařský výcvik, který se konal na nejvyšší hoře Hrubého Jeseníku na Pradědu. Ubytování jsme měli zajištěné v nejvyšše položeném horském hotelu v Česku, uvnitř televizního vysílače. První den jsme žáky rozdělili do tří lyžařských a dvou snowboardových družstev. Všichni, kteří s lyžováním začínali, zvládli základní techniky na jedničku. Pokročilí žáci naopak zdokonalili své dovednosti. Všichni se seznámili s běžčským lyžováním, ti nejšikovnější absolvovali běžčský výlet na chatu Švýcarsku. Vyvrcholení lyžařského kurzu nastalo v pátek, kdy jsme pořádali závody.

V rámci večerního programu jsme si pro žáky připravili 3 přednášky. Bezpečný pohyb na horách přednášel Mgr. Pavlíček, lyžařské a snowboardové disciplíny Mgr. Werner a navštívili nás také záchranáři horské služby, kteří nás seznámili s bezpečným pohybem na sjezdovkách. Dále si studenti zahráli hru Máme rádi Česko (zvítězila 7. A) a spoustu dalších her typických pro lyžařské kurzy. Poslední noc již tradičně obstaral maškarní rej s následující diskotékou. Celkový dojem z lyžařského výcviku podtrhlo nádherné počasí a výhledy z nejvyšší hory Moravy. Videlnost byla ve středu tak dobrá, že žáci navštívili rozhlednu, kterou jsme měli přístupnou v rámci ubytování. Vidět jsme mohli nejvyšší horu Česka Sněžku, Beskydy nebo Vysoké Tatry.

Martin Werner, ZŠ Kravaře



Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2023–2024



Podle Školského zákona par. 36, odst. 4, vyhlašuje ředitelství ZŠ Kravaře, Komenského 14 a ZŠ Kravaře-Kouty, Bolatická 97/9,

Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2023–2024

KDY? 13. 4. 2023 od 13⁰⁰ do 17⁰⁰ hodin

KDE? ZŠ KRAVAŘE A ZŠ KRAVAŘE-KOUTY

K zápisu se dostaví děti narozené v době od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 a děti, které měly v loňském roce odloženou školní docházku.

Rodiče přinesou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání vyplní elektronicky na stránkách školy.

Elektronická přihláška bude k dispozici od 27.3. do 10.4. 2023.

Děti, které se nebudou moci dostavit v řádném termínu, budou zapsány dne 27. 4. 2023 od 13 do 14 hodin nebo po dohodě v jiném termínu nejpozději do 30. 4. 2023.

Těšíme se na Vás!

Setkání pátáků

Únor byl pro naše pátáky ve znamení sportu. Užili si bruslení, turnaje ve vybíjené mezi pátými a čtvrtými třídami, ale nejvíce se těšili na setkání se svými budoucími spolužáky z Koutů. Kolektiv dětí z páté třídy ZŠ Kravaře-Kouty k nám dorazil v pátek 17.2. Spolu děti prožily dvě sportovní hodiny plné zápasů ve vybíjené. Na soupisce byli zapsáni všichni zúčastnění. Týmy, které zrovna nehrály, navazovaly přátelské kontakty s novými kamarády. Hrající se snažili být co nejvíce obratní, rychlí, neztratit získaný míč, zkrátka dodržovat všechna pravidla vybíjené. Musíme uznat, že návštěva z Koutů hrála výborně. Domácí se ovšem také velmi snažili a nějaké ty body získali. V každém případě nám budou v příštím školním roce noví spolužáci velkou sportovní oporou. Děkujeme jim za příjemné zpestření dne a těšíme se na další setkání, které máme naplánováno v ZŠ Kravaře-Kouty.

Gabriela Jařabová, ZŠ Kravaře

Fialenky se rozloučily s obdobím Masopustu

21.2.2023, což je poslední den období masopustu před Popeleční středou, jsme se během první vyučovací hodiny vydali na masopustní průvod na první stupeň. Písničkou Tancovalo Jelito jsme vcházeli do každé třídy a následně představili v krátkosti, co to vlastně masopust je. V některých třídách jsme mohli zhlédnout jak u učitelů, tak i u dětí nádherné masky a tímto

jim děkujeme za podporu. Zaspívali jsme si další tematické písně za doprovodu nástrojů, s prvňáčky jsme si dokonce v tělocvičně zatančili a doprovázela nás kobyla s medvědem a selka s hospodářem, kteří dětem rozdávali sladkosti. Věříme, že si všichni naše masopustní veselí užili.

Marie Kotulová, ZŠ Kravaře



Návštěva předškoláků v prvních třídách

Ve čtvrtek 16.2. k nám do prvních tříd zavítali předškoláci z MŠ Petra z Kravař. Děti spolu se svými staršími kamarády plnily různé úkoly ze čtení, matematiky i z hudební výchovy. Na začátku si děti prohlédly třídy a seznámili jsme je s obrem Oliverem. Prvňáčci dětem předvedli, co už se za tu dobu ve škole naučili a zapojili menší děti do obrázkového čtení. Předškoláci si také vyzkoušeli, jak se sedí v lavici a prohlédli si Slabikář. Navzájem si ukázali, co si pro kamarády připravili. Společně si zaspívali písničku, kterou doprovodili hrou na tělo. Předškolákům se ve škole líbilo, hodina rychle utekla a teď se mohou těšit na zápis.

Lucie Foltová, Irena Machelová
ZŠ Kravaře



Policejní den ve 2.C.

Projektový den na téma Policie se v naší třídě uskutečnil 16. února. Čekalo nás spousta zajímavých úkolů. Nejdříve jsme vyluštili šifru, ve které jsme se dozvěděli hlavní heslo policie - „Pomáhat a chránit“. Přečetli jsme si text o Honzíkovi, jehož celoživotním snem bylo stát se policistou, aby mohl lidi chránit a pomáhat jim. Čekal nás také zapeklitý úkol s hledáním zlodějů a také jsme matematickými příklady „vyloupili banku“. Vytvořili jsme graf, znázorňující počet loupeží a dopravních nehod

v Kravařích a Opavě a pozorovali jsme, zda loupeže a nehody stoupají či klesají. Navštívili jsme stanici Městské policie v Kravařích. Policisté nám ukázali všechny věci, které používají při své práci, např. kufřík první pomoci, obušek, pistoli, ochranné rukavice nebo tyče na odchyt nebezpečných zvířat a na závěr jsme si mohli sednout do policejního auta. Což byl nezapomenutelný zážitek. Děkujeme!

Magdaléna Czudková, ZŠ Kravaře



Jarní prázdniny s CVČ

27.2. až 3.3.2023 proběhl v CVČ Kravaře Jarní příměstský tábor pro děti od 1. do 9. tříd. Celý tento týden jsme zahájili výletem do zámeckého areálu v Hradci nad Moravicí, kde jsme s dětmi ušli krásný několikakilometrový okruh. V úterý jsme se vydali autobusem za poznáváním hvězdné oblohy do Planetária v Ostravě, kde jsme zhlédli film Kouzelný globus a pozorovali slunce speciálními dalekohledy. Středeční den jsme strávili v Opavě, kde jsme si zahráli bowling a dali si skvělou pizzu. Největší úspěch však sklídl čtvrteční program, kdy jsme se vydali do zábavního centra Horník v Ostravě, kde si děti zahrály oblíbený laser game. Prázdniny jsme zakončili návštěvou kravařského aquaparku.

Táboru se zúčastnilo 50 dětí a celé prázdniny jsme si společně s dětmi moc užili.

Za CVČ Kravaře Sára Králová



Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Kravaře a Centrem volného času Kravaře Vás zve na

ČARODĚJNICKÝ REJ

Pátek 28.4.2023 od 17:00
Hasičský areál Kravaře

Můžete se těšit na kouzelnou dílničku, malování na obličej či magický táborák.
Nebudou chybět ani tematické hry a soutěže pro děti.
V 19:00 odstartujeme čarodějnickou diskotéku pro nejmenší!
Kostýmy jsou vítány!

OBČERSTVENÍ BUDE ZAJIŠTĚNO V HASIČSKÉM AREÁLU.
MŮŽNOST OPĚT SI VLASTNÍ ŠPEKÁČEK.

CVČ
CENTRUM VOLNÉHO ČASU
KRAVARE

www.cvckravaře.cz

Recitační soutěž - Dětská scéna

Dne 20.2.2023 proběhlo okrskové kolo recitační soutěže Dětská scéna 2023. Soutěž proběhla v prostorách restaurace U Slaniny. Na recitační soutěž dorazilo celkem 9 škol, a to ZŠ Kravaře, ZŠ Kravaře-Kouty, ZŠ Štítina, ZŠ Štěpánkovice, ZŠ Bolatice, ZŠ Koberice, ZŠ Chlebičov, ZŠ Sudice a ZŠ Velké Hoštice. Z každé kategorie postoupily vždy 2 děti do okresního kola v Opavě. Letošní účast byla velká, soutěže se zúčastnilo celkem 80 dětí.

Postupující v nulté kategorii – Steuer Viktor (ZŠ Štítina), Král Adam (ZŠ Kravaře). Postupující v první kategorii – Hahnová Tatiana (ZŠ Kravaře – Kouty), Postulková Nikol (ZŠ Kravaře). Postupující v druhé kategorii – Glabazna Viktor (ZŠ Štítina), Ston Richard (ZŠ Štítina). Postupující ve třetí kategorii – Šťastná Sofie Nina (ZŠ Kravaře), Koutecká Julie (ZŠ Velké Hoštice). Postupující ve čtvrté kategorii – Drápelová Eliška (ZŠ Štítina), Lissková Laura (ZŠ Velké Hoštice).

Postupujícím dětem přejeme hodně štěstí v okresním kole.

Za CVČ Kravaře Nikola Šoltysová



Dětská scéna - třetí kategorie.



Dětská scéna - první kategorie.



Závěrečná hodina hokejového kroužku.

Masopust v Domově pro seniory sv. Hedviky

Nejkratší měsíc v roce začal v domově intenzivní přípravou na ples. Jak jsme psali v minulém čísle, připravoval se pod názvem „Kratavový“. V úvodní fázi klienti i zaměstnanci sháněli kravaty, motýlky a jiné společenské ozdoby všech barev a tvarů a nutno podotknout, že se jich sešlo opravdu hodně. Klienti zapojili do shánění i své rodinné příslušníky, kteří nadšeně kravaty přinášeli. Dále jsme připravovali výzdobu kulturní místnosti, také tombolu, občerstvení a další. V den „D“, tedy v úterý 7. února, přípravy vyvrcholily a všichni, ozdobeni hezkou kravatou, jsme se sešli ve 14 hodin v kulturní místnosti, kde už byla mimo jiné připravena hudba – David Bitta s Ondrou Jarošem, kteří nám skvěle hráli k poslechu i tanci na akordeon a na housle. Úvodní slovo měli klienti společně s aktivizační pracovníci a vtáhli do zpěvu písní i zaměstnance a hosty, kterými byli paní starostka Monika Brzesková a pan místostarosta Martin Schwarz. Poté si převzal slovo k připitku pan ředitel a také oba hosté a mohla začít plesová zábava. Všichni si rádi dali kávu a skvělé zákusky a přidali se ke zpěvu písní. Vyvrcholením celého plesu byla pestrá a bohatá tombola. Každá vstupenka byla slosovateľná, takže nikdo neodešel s prázdnou. Klienti, zaměstnanci i hosté mohli vyhrát krásné květiny, skvělé uzeniny, voňavou drogerii, dárkové poukazy a další. Nejkrásnější cenou ovšem byl dort, za který vděčíme cukrárně Jařabová, a který, byť jej vyhrála zaměstnankyně domova, byl rozdělen mezi všechny zúčastněné i klienty na pokojích. Hezké a sváteční odpoledne bylo završeno tancem a poté výbornou, sváteční večeří. Děkujeme tímto všem sponzorům a dárcům, kteří náš ples podpořili, věnovali do tomboly ceny nebo se jakýmkoliv způsobem zasadili o pěkné prožití Kravatového plesu.

Další z únorových akcí, která v DS proběhla, byla další z přednášek cyklu Univerzita III. věku, tentokrát na téma „Beskydy trochu jinak“. Pánové Petr a Vítek Jochimovi vyprávěli klientům o krásách a zajímavostech Beskyd a také o závodech, které v Beskydech probíhají. Své povídání obohاتili hezkými fotografiemi nejen vrcholů Beskyd, ale také pohledů do údolí, dřevěných kostelů, architektonických skvostů na Pustevnách a další. Celé odpoledne velice příjemně ubíhalo a klienti vzpomínali, která místa navštívili a co hezkého

v Beskydech prožili. Sváteční odpoledne bylo tradičně zakončeno kávou a sladkým moučnickem.

Poté jsme se již začali připravovat na Masopustní posezení, které v letošním roce proběhlo v úterý 21. února, tedy den před Popeleční středou. Ve 14 hodin toho dne vběhly do kulturní místnosti plné klientů veselé maškary, které zpívaly, dováděly a vytvořily veselou náladu. Tu po chvíli přerušil přestrojený pan farář, který spolu s plačkami pochoval basu a zanotoval tu „smutnou písničku base na cestu poslední...“ Klienti si během odpoledne pochutnali na smažené koblize, která se ve zdejšímu regionu tradičně v tomto období před dobou postní pekla. Na tuto akci navazovala Popeleční středa, a i v domově klienti a zaměstnanci přijali popelec jako symbol pokání a zamyšlení.

Děkujeme všem, kteří s námi život v domově prožíváte, podporujete nás a fandíte nám. Ze srdce vám všem přejeme krásné jarní dny a požehnanou dobu postní.

Petra Jochimová
aktivizační pracovník



Kratavový ples.



Kratavový ples.



Masopustní posezení.

Petr Adamec: Poděkování

Všechno má svůj začátek i konec a mi v dubnu po osmi letech končí služba v Domově pro seniory sv. Hedviky. Šlo o náhodu, osud, či Boží řízení? Nevím. Ale co vím jistě, byl to pro mne nádherný čas na konci mé pracovní životní etapy. Možná, že vedle práce šlo již také o poslání a naplnění služby a pomoci druhým. Ale teď si také uvědomuji, že to nebylo samo sebou, ale bylo to také tím, že jste mi všichni pomáhali a podporovali mě. A za to bych chtěl všem moc poděkovat. Zaměstnancům domova za jejich nelehkou práci, klientům za jejich trpělivost, Městu Kravaře v čele s paní starostkou za velké porozumění a vstřícnost, stejně tak zaměstnancům a technickým pracovníkům MěÚ, kteří nám vždy ochotně pomohli, všem lékařům, zdravotnickému, pečovatelskému i provoznímu personálu za péči o naše letité klienty, stejně i tak kadeřnicím a pedikérce, které udělaly z našich klientů vždy šmrncovní lidi, duchovním za perfektní spolupráci a duchovní podporu všech klientů, nespočtu dobrovolníků a příznivců domova za pomoc při aktivizaci klientů, dětem i učitelům všech škol a školek za rozzářené tváře našich babiček a dědečků při jejich vystoupeních, dalším organizacím města za výbornou spolupráci, místním živnostníkům a řemeslníkům, kteří nám vždy s ochotou pomohli při různých opravách a také všem dárcům a sponzorům, kteří svými dary u našich klientů vyvolávají velkou radost a příjemný pocit, že nejsou sami a stále na ně někdo myslí... Moc vám všem děkuji a věřte, zůstáváte všichni nadále v mém srdci, vždyť jsme byli jedná velká rodina v Domově u svatě Hedviky.

Petr Adamec
ředitel Domova pro seniory sv. Hedviky



Slovo pana faráře

Vážení občané Kravař!

Chci vás těmito několika řádky srdečně pozdravit.

Kdysi jsem slyšel krásné přirovnání, které je jednoduché, ale velmi mě zaujalo. Přednášející mluvil o pravidlech pro námořníka. Vyjmenoval tři nejdůležitější. Začal tím, že každý námořník musí znát pravidla námořního provozu. Je to logické. Jedině tak se totiž vyhne střetu s jinou lodí. Pokud by je nerespektoval, asi by daleko nedoplul.

Pak musí znát pravidla své vlastní lodi. Tedy jak se k ní chovat, aby ji nezničil, aby na ní nevypukl např. požár, aby ji nepotopil apod.

A do třetice musí nutně znát jméno přístavu, do kterého plave. Když zná cíl, pak cestu najde. Když ho nezná, nebude vědět kudy kam, a to i přesto, že zná i dodržuje dvě pravidla předchozí.

Vážení spoluobčané a vy, kteří budete číst tyto řádky! Nechci zde udílet nějaké velké poučky, ale chci spíše ukázat na Velikonoce, které jsou už blízko. Ve své mysli máme docela dobře zakódováno, že víra, Bůh a náboženství nás mají naučit vyhnout se střetu s jinou lodí, učit nás slušně žít ve vztahu k druhým lidem. Je to pravda, ale rozhodně nikoli ta nejdůležitější. Myslím, že k tomu, abychom dbali o sebe a nezničili sami sebe, dokonce ani nepotřebujeme náboženství. Máme různé poradny, poradce, fitcentra a já nevím co ještě. Ovšem to, co nám možná uniká, je přístav, do kterého plujeme. Velikonoce jsou takovým přístavem. Je to přechod z tohoto světa do světa věčnosti. Je a má to být přechod k Bohu. Je to volání Krista: „Do tvých rukou, Otče, poručím svého ducha.“ Myslím, že je důležité znovu a znovu objevovat náš přístav, do kterého plujeme. Jinak se sice životem budeme plavit, ale beze smyslu či se smyslem jenom krátkodobým. Chci vám všem popřát hluboké prožití Velikonoc a zároveň vás tímto zvou na velikonoční bohoslužby. Pořad těchto bohoslužeb najdete na farních stránkách nebo na farním facebooku.

otec Jan Szkandera

Starostové obcí a měst Hlučínska
vyzývají všechny občany
k darování krve v rámci akce

**DARUJTE KREV
SE STAROSTY HLUČÍNSKA**

20. a 27. dubna 2023
vždy od 8:00 do 10:00 hod.
v **Transfuzní stanici Opava**
Hematologicko-transfuzní oddělení
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava
Každý dárcce obdrží od SOH malý dárek!!!

5-BAND **KRAVAŘE
FARNÍ STODOLA**

Jana Malaníková Míloš Malaník
Martin Šrubař
Vítek Kratochvíl
Vláša Vik

23. března 2023
18:30 | ČTVRTEK | VSTUPNÉ 200,-

100 Kč ze vstupného bude věnováno Charitě Opava
na pomoc seniorům v říší živé i smrti

„Jsem společenský člověk a rád bavím ostatní.“ říká Roman Křestan, člen několika spolků, muž mnoha tváří

Roman Křestan, nadšený rybář, člen několika spolků, ale hlavně neskutečný pohodář a pozitivně nabitý člověk. Myslím, že můžu říct, že je pro každou legraci.

Na masopustním veselí jste jej mohli vidět v roli laufra a zároveň skvělého komentátora průvodu. Jako pan farář nám pochoval basu a pak nám unikátně okomentoval zabíjačku. Kde na všechny své aktivity bere energii a co mu dělá v životě radost? To si přečtete v našem rozhovoru.

Romane, většina „kravaráků“ Vás zná pod přezdívkou „Dříst“. Jak jste k ní přišel?

Vím, je to taková netradiční přezdívka. Mám ji už odmala, kdy jako parta malých dětí jsme hrály venku různé hry. A když nějaký sused řešil, proč hrajeme zrovna před ním, tak já jsem mu to vysvětlil. Byl jsem prostě ukecaný a nikdy jsem tu hubu nezavřel. Byl jsem z naší party i nejstarší a stal jsem se takovým „mluvčím“. Rád jsem ke všem promlouval a to dřístání mi zůstalo doted. :-)

Jste aktivním členem v několika spolcích. Kde všude působíte?

Těch spolků a funkcí mám trochu víc. Jsem členem Českého svazu chovatelů Kravaře a zároveň správce naší chaty, v Českém rybářském svazu Kravaře působím jako hospodář a jsem také místopředseda Karavan klubu Kozmice.

Český svaz chovatelů Kravaře. Pojďme si ho blíže představit...

S oblibou říkám, že my už nic nechováme, ale chováme se hlavně dobře. :-) Náš spolek založil před 40 lety můj děda a parta jeho přátel chovatelů. Působí v něm můj tatka i brácha. Takže bych řekl, že se u nás členství dědí. A určitě budu jednou rád, když se k nám přidá i můj syn Daniel. Je nás tam pouze 23 členů, samí chlapi. Když organizujeme nějakou kulturní akci, tak se samozřejmě neobejdeme bez pomoci našich rodinných příslušníků a blízkých přátel. Za což jim moc děkuju. Jako správce chaty mě moc těší, že jsme pořídili nové vybavení – vyměnili jsme okna a pořídili nové židle. V plánu máme udělat nový plot a zakoupit nové stoly. Chatu je možné si pronajmout na oslavy vyšších

životních jubileí. Je zde sál pro 120 osob, perfektně vybavená kuchyň, klubovna pro 40 lidí a prostorný areál. Velmi si vážím výborné spolupráce s městem. Areál a samotnou chatu je potřeba udržovat v dobrém stavu a to bychom bez městské finanční výpomoci nevládli.

Jaké akce v areálu chovatelů pořádáte?

Rád bych při této příležitosti pozval čtenáře Besedníku na červnovou akci. Budeme pořádat Chovatelskou výstavu spojenou s vepřovými hody. V září se můžou těšit na hody, které podnikneme společně s Auto Moto Club Kravaře. Spanilá vyjížďka veteránů a dobré jídlo k tomu. To je záruka kvalitního programu. Tato spolupráce se tenkrát zrodila v hospodě u piva a pokračuje nadále. Nedávno proběhlo u nás završení masopustního průvodu. Lidé se bavili, popili, pojedli. Bylo veselo. Děkuju všem, kteří jste přišli a koupili si naše zabíjačkové dobroty. A jedno velké poděkování patří těm, kteří pomáhali s přípravou i samotným prodejem. No a nesmím opomenout náš tradiční Strassenfest. Obyvatelé ul. Novodvorské se zkrátka rádi baví a jsme moc rádi, že se takhle po susedsky sejdeme.

Předpokládám, že rybaříte celý život.

Kdo Vás k tomu přivedl?

Ano, je to tak. K rybaření mě přivedl můj soused Mirek Kalný.

Rybaření se tak nějak počítá mezi mužské koníčky. Znáte ženy rybářky?

V našem spolku jich máme dokonce více jak dvě desítky. V Českém rybářském svazu Kravaře je 616 mužů, 24 žen a 172 členů mládeže. Jsem moc rád, že oproti jiným spolkům máme každoroční nárůst členů. Každý v tom vidí hezký zážitek. Chytí pěknou rybu, odpočine si u vody... To je to nejfajnější, co může být.

Kdo vede rybářský kroužek v Kravařích?

Roman Šalata ze Štítiny s Rostou Hrudíkem ve spolupráci s CVČ Kravaře. Děti v kroužku vedeme tak, aby je to bavilo. Protože kdyby nebyly děti, nejsou rybáři. Začínají chytat v jednom našem rybníku, kde vysazujeme více ryb, než je třeba zvykem. Mají pak z toho úlovku strašnou radost a motivuje je to. Náš rybářský spolek se snaží o zachování velkých ryb. V rámci nového pravidla, kdy ryba má více než 70 cm, si ji rybář nesmí vzít - tzv. chyt a pusť. Pak máte vidět tu radost v dětských očích, když uloví takového 10 kg kapra. Vyfoť se s ním a pusť ho zpátky do vody. To je pro ně zážitek na celý život. Pořádáme taky dětské rybářské závody. A i když nic nechytanou, tak každé dítě si odnáší nějakou odměnu.

Když děti odrostou, zůstávají u rybářství nebo je to přejde?

Přelomový rok je 9. třída / 1. ročník na střední škole, tam se to vesměs rozhoduje.



Rybaření je Romanovým velkým koníčkem.

je. Někdy jsou přednější holky a motorky. :-) Protože jestli má člen více jak 16 let, musí už splňovat tzv. brigádnickou povinnost – odpracovat určitý počet brigádnických hodin. A toho se někteří bojí, přičemž práce okolo rybníku je velmi naučná pro další působení v rybářském svazu. Práce to není vůbec těžká; jde o pomoc při výlovech, čistí se přítoky, odtoky, hrabe se listí, seká se tráva. Kolem rybníků je pořád co dělat.

Kde chytáte nejraději?

V areálu kravařského zámekého parku. Tam jsem vyrostl, tam mě to baví nejvíce. Najdete mě také na šterkovně v Hlučíně a Dolním Benešově a u vodní nádrže Sedlinka. Jezdím i rybařit na moře. Hlavně do Norska na tresky a lososy. Není nad to si přímo z moře ulovit rybu, začerstva si ji upravit a pochutnat si na ní.

Jakou rybu jíte nejraději?

Miluju ryby a také z nich dělám různé výrobky. Nejradši mám amura, připraveného na zelenině, s fajným jarním bramborem. Já strašně, ale fakt strašně rád vařím.

Takže se můžeme časem těšit na stránkách Besedníku na „Romanovo kučarské okénko?“ ;)

(smích) :-)

Jste hodně aktivní člověk. Máte ještě prostor na své koníčky?

Je to k nevíře, ale mám. Mám moc rád již zmíněné rybaření, vaření, a protože mám loveckého ducha i psa, tak se zajímám o myslivost a kynologii.



Muž mnoha tváří... Na Masopustním průvodu se ujal role laufra - vedoucího průvodu.

A miluju kravařský fotbal, jsem velký fanoušek. Už se těším, až budu náš klub podporovat v nové mikině, které jsme si jako fans nechali vyrobit na tuto jarní sezónu, ve které musí MFK jistě postoupit do kraje. Zato nejsem úplně fanoušek moderních technologií. Na Facebooku mě nenajdete. :-) Než do počítače a mobilu se raději dívám do ohně a vody.

Kde berete na všechny aktivity energii?

Nabíjí mě lidé v mém okolí. Jsem společenský člověk a rád bavím ostatní. Vtipy, scénky nebo moderování oslav narozenin mým blízkých? Nemám problém pobavit celou famíliu. I v polštině, kdy i rodilý mluvčí si myslí, že jsem z Polska. :-) Máte šanci mě taky potkat v sauně a termálech. Tento relax opravdu miluju. No a ze všeho nejraději trávím čas s mojí rodinou a přáteli na Sedlince. Odpočíváme, rybaříme a hlavně se posmějeme. Mám úžasné děti a manželku, která má se mnou někdy svatou trpělivost. Za což ji obdivuju a děkuju. Zasloužila by medaili.

Je něco, co o Vás nevíme a překvapilo by nás to?

Co se asi o mě neví, je to, že jsem chtěl napsat knížku o Kravařích s názvem: Kravařský majster. Protože ještě donedávna tady žilo pár takových, kteří byli vyučeni a dělali v daném oboru celý život. Chtěl bych je vyzpovídat: kde se vyučili, pracovní začátky, kde všude pracovali. Např. již zmíněný Mirek Kalný byl jeden z vyučených pokladačů dlaždic a kostek, který se tímto řemeslem živil. A byl to on, který mě tuto práci naučil a předal své pracovní zkušenosti. Dalším

byl třeba tesař Günther Hrbáč nebo řezník Hubert Hahn. Teď už bych tu knížku těžko dával do kupy. Sice někteří z nich ještě žijí, ale na ostatní bychom museli vzpomenout i memoriam.

Máte nějaké životní motto?

Mám, od svých rodičů. Tatínkovo: „Jedem naplno a postupně přidáváme.“ A mamínčino účetní motto: „Čeho je moc, s tím se musí šetřit.“

Strávený čas s Romanem během rozhovoru neskutečně rychle uběhl. Jeho stále dobrá nálada a pozitivní přístup k životu jsou nakažlivé. Děkuji za milý rozhovor a ať i nadále rozdává lidem ve svém okolí radost! Na světě by mělo být více takových Romanů Křesťanů.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Správný fotbalový fanoušek.



Říká, že dokáže chytit zajíce holýma rukama. :-)



Jako farář pochovávájící basu.

Ze Zámeckého klubu žen

„Únor bílý a mrazivý naději na úrodu posílí. Je-li v únoru zima a led, nebude nouze o žitný chléb.“

Začal únor a náš klub se opět sešel hned prvního na zámku v Kravařích. Vždy se těšíme na setkání a popovídání si se svými vrstevnicemi a sousedkami. Připravily jsme si menší pohoštění - kávu a zákusek, který upekla paní Jarka. A pak už jsme očekávaly vystoupení folklórního souboru Borovanka z Borové. Členky souboru přijely ve svých krásných hluchinských krojích a zazpívaly nám nádherné písničky v hluchinském nářečí. Snaží se tak chránit a rozvíjet hluchinský folklór a předávat ho dalším generacím, aby nebyly tradice zapomenuty. Některé písničky jsme si zazpívaly s nimi. Bylo to moc pěkné a děkujeme za příjemný zážitek. Po vystoupení Borovanky jsme si ještě upřesnily následující akce klubu. A pod dojmem příjemného kulturního zážitku jsme se rozešly k domovům.

Za Zámecký klub žen Míla Šnýdrová

Klub seniorů Kravaře

V úterý 7. března se poprvé sešel nový Klub seniorů Kravaře, většinou ženy, v prostorách kravařské fary. Po seznámení se s programem klubu následovala zábava. Vyprávělo se o prožitých zážitcích, zpívaly se známé písničky a jejich zpěv byl doprovázený kytarou p. Hahna. Setkání probíhalo v příjemné atmosféře, k čemuž přispělo i dobré pohoštění napечené členkami - rolíčky a čokoládová roláda všem chutnaly. Všechny se těšíme na další setkání.

Za klub Anna Hahnová

**Ač někde ještě leží sníh
a vítr hučí ve větvích,
ve vzduchu už kytka voní,
možná více než-li loni.
Den je delší, slunko hřeje,
včelka bzučí, ptáček pje.
Zima už nic nezmění,
je tu jaro, vážení!**

Karel Kopperberg

Zámecký klub žen: Únorové setkání

Ve středu 15. února jsme se opět sešly na zámku v Kravařích ke krátkému posezení. Pranostika o únoru praví: V únoru, když skřivana zpívá, velká zima potom bývá. Skřivana jsme neslyšely, ale zima ještě stále trvá. Není sice moc velká, ale větší mrazíky se objevily.

Na tuto schůzku jsem si připravila pro členky klubu promítání fotografií z mnoha akcí klubu z let 2020 až 2021. Abychom si některé připomněly. V tomto období nás několikrát překvapil covid, přesto jsme se podle možností scházely, pořádaly výlety, zájezdy a mnohá setkání.

Náš Zámecký klub žen byl založen již

v roce 2016. Většina akcí je zaznamenána v kronice klubu, která má již několik částí. Záznamy akcí jsou doplněny fotografiemi, které pořizuji jako amatér fotoaparátem, nyní také občas mobilem. Fotografie z období let 2016 až 2019 jsme si již prohlížely v prosinci 2022.

Po promítání jsme si opět pochutnaly na výborné kávě a dobrém zákusku. Probraly jsme další akce i program připravovaného zájezdu do Mikulova a návštěvu Slezského divadla v Opavě. Těšíme se na další setkání.

Za Zámecký klub žen Míla Šnýdrová

Výroční schůze SPCCH

Každoročně v měsíci únoru probíhá v naší organizaci Svazu postižených civilizačními chorobami výroční členská schůze a nejinak tomu bylo i ve čtvrtek 16. letošního roku. Oproti minulým byla mimořádná v tom, že byla zároveň schůzí, kdy po pěti-letém období volí členská základna nový výbor naší organizace. Při příchodu si každý došel pro nové členské známky a zaplatil roční poplatek.

Všechny přítomné a starostku města paní Mgr. Moniku Brzeskovou přivítal předseda pan Karel Kostka a seznámil nás s programem schůze. Výčtem aktivit za uplynulé období a hlavně vzpomínkami na jednotlivé akce nám místopředseda pan Antonín West připomenul, jak bohatý na zážitky kulturní, či sportovně pohybové a v neposlední řadě i společenské to byl rok. Poté se slova opět ujal předseda a vyzval paní Danu Lasákovou, aby nás coby pokladní a hospodářka seznámila s účetní uzávěrkou za uplynulý kalendářní rok. A že vše bylo v pořádku a vzorně vedeno, posléze potvrdila i předsedkyně revizní komise paní Mária Czerná. Se seznamem předběžně naplánovaných akcí pro letošek vystoupila paní Lydie Peterková a i v tomto roce, pokud se nestane nic zásadního, se máme na co těšit. Další položkou programu bylo blahopřání a předání drobného dárku letošním jubilantům.

Po těchto formalitách nastal čas pro další důležitý bod schůze, a to volby nového výboru našeho svazu. Z bývalého výboru se rozhodl odejít náš dlouholetý a skvělý předseda pan Karel Kostka, členky kulturní komise paní Mgr. Věra Grygarčíková a Anna

Jarešová a pan Ing. Josef Lasák z kontrolního výboru. Pověření členové jim předali drobné dárky, ocenili jejich mnoholetou a svědomitou práci pro náš svaz a my všichni jsme jim potleskem rovněž vyjádřili poděkování. Po mnoha letech přenechala funkci pokladníka a hospodářky i paní Dana Lasáková, ale ve výboru se rozhodla zůstat. I za její pečlivou a obětavou práci jí bylo poděkováno.

Následně byli představeni navrzení noví členové výboru a došlo k hlasování o jejich přípustnosti. Protože návrhy byly základnou schváleny, odebrali se noví členové výboru k vlastní volbě nového uspořádání ve výboru. Novým předsedou našeho svazu se stal pan Antonín West, místopředsedou se stal pan Jan Příbyla, pokladní a hospodářkou paní Anna Lusarová, předsedkyní revizní komise paní Mária Czerná, členy revizní komise pak paní Dana Lasáková a Marie Raunigová. Zapisovatelkou je paní Ruth Čížová a za kulturu byla zvolena paní Marie Příbylová. Dalšími členy výboru jsou paní Lydie Peterková, paní Dagmar Ullmanová, paní Eva Kotziánová a pan Herbert Pluschke. S novými funkcemi ve výboru byli seznámeni všichni členové a pak už nebránilo nic tomu, aby se schůze překloupila do méně formální a začala společenská zábava.

K potvrzení příjemné atmosféry nám jako vždy posloužilo dobré občerstvení, lahodná káva a výborná večere z kuchyně naší oblíbené restaurace Golf klubu Kravaře.

Za výbor SPCCH A. Lusarová

Konzulární dny pro držitele německého občanství

V Buly Aréně v Kravařích se opět budou konat KONZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové republiky Německo Praha.

- **Středa 19. dubna od 14:00 do 17:30 hod.**
- **Čtvrtek 20. dubna od 8:00 do 16:30 hod.**
- **Pátek 21. dubna od 8:00 do 12:00 hod.**

Informace:

- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí SPOLU s těmito dětmi podat oba rodičové společně
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 - 8 týdnů poštou
- Expresní vystavení v případě potřeby do 3 týdnů za příplatek
- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občanského průkazu POUZE během své

návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze. Postup viz www.prag.diplo.de - odkaz Personalausweis



Žadatelé o německý cestovní pas si přinesou s sebou:

- Český rodný list v originálu
- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu
- U nezletilých dětí rodný list dítěte + obou ro-

dičů, oddací list rodičů, nebo doklad o uznání otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů

• Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)

• 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilásek a syn v Kravařích)

• Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu. Ke stažení na www.prag.diplo.de/pass

Poplatky:

Žadatelé do 12 let: 760 Kč (platnost pasu POUZE 1 rok)

Žadatelé do 24 let: 1 550 Kč (platnost pasu 6 let)

Žadatelé nad 24 let: 2 050 Kč (platnost pasu 10 let)

Josef Melecký

Bezpečný internet

Dnes už si většina z nás neumí představit život bez internetu, který nabízí úžasné příležitosti k získávání informací, komunikaci, tvorbě a v neposlední řadě zábavě. Virtuální svět je skvělým pomocníkem, ale je potřeba vnímat skryté nástrahy a s tím spojená i rizika. Mnoho uživatelů podceňuje zabezpečení, tedy nevolí silná hesla nebo sděluje identifikační údaje cizí osobě, se kterou komunikuje emailem nebo telefonicky. V posledních měsících bylo zaznamenáno velké množství podvodů, ať už nabouráním se do soukromých komunikačních účtů nebo úniků citlivých informací v kyberprostoru. Jelikož jsou pachatelé stále sofistikovanější, připravili jsme preventivní rady, jak se před nimi chránit.

- Bezpečný prodej přes internetové baza-



ry je možný jen v případě, že kupujícímu nesdělíte identifikační údaje k platební kartě nebo přihlašovací údaje k internetovému bankovníctví.

- Na internet se připojujte pouze z důvěryhodného zdroje.

• Používejte silná hesla do internetového bankovníctví, sociálních sítí i ostatních účtů na internetu. Při vytváření hesel využívejte velkých a malých písmen, číslic a speciálních znaků například +AsiVitrMachale+158. Svá hesla nikomu nesdělujte!

• Dávejte si pozor na falešného bankéře (pracovníka banky), který od Vás pod smyšlenou a nepravdivou legendou napadení Vašeho bankovního účtu požaduje okamžitý výběr hotovosti s následným vložím do bitcoinmatu.

• Buďte obezřetní, pokud Vám někdo nabízí zboží za nezvykle nízkou cenu, může se jednat o podvodníka, který Vás chce na koupi nalákat.

• Nenechte se zlákat rychlými a snadnými investicemi. Nabídka podezřelých vysokých a rychlých zisků může být pouze lákadlem, jak Vás obrát o peníze.

• Neotvírejte přílohy emailů, nebo jiných zpráv obdržných přes různé sociální sítě

z neznámých cizích adres a čísel. Může v nich být vir.

• Střežte si své soukromí, nesdílejte intimní fotografie a informace o sobě přes internet.

• Pravidelně aktualizujte operační systém a používejte antivirový software.

• Na sociálních sítích může docházet ke kyberšikaně dětí. Stejně jako u klasické šikany se jedná o úmyslné chování, kdy je obětí dlouhodobě a opakovaně napadána jedním či více agresory a závažnost jednotlivých útoků se stále stupňuje. Různé formy útoků a napadání, převážně verbálního charakteru, se však odehrávají skrze sociální sítě. Je důležité zmínit, že v kybersvětě jsou důsledky pro oběť mnohem rychlejší, než při normální šikaně a mohou být skutečně zdrcující.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence
por. Bc. Martina Jablonská

Víte, že...?

• K velikonočním svátkům v lidové tradici patří některé nám dobře známé symboly, jako jsou pomlázka, zajíček, beránek a hlavně malovaná vajíčka.

• **Beránek** – jeho spojení se svátky jara a oslavami zrození nového života pochází již z dob, kdy naši předkové žili jako kočovní pastevci se svými stády ovcí a koz. Později v křesťanské i naší lidové tradici symbolizoval Ježíše a jeho oběť.

• **Vajíčka** – protože se z nich rodí nový život, malí ptáčci, byla již od nejstarších dob symbolem zrození a plodnosti. Kdo dostal vajíčko, dostával s ním i jeho kouzelnou živou sílu.

• Vajíčko je nejstarší symbol plodnosti, úrody, nového, stále se opakujícího života a vzkršení. Bylo nalezeno už v hrobech z doby kamenné, v Egyptě jsou o něm zmínky v hieroglyfech v pyramidách. Skořápky obarvených vajec byly objeveny také u nás na slovanském pohřebišti u Velkých Hostěradek na jižní Moravě, pocházejícím z 11. století našeho letopočtu.

• Vajíčko je o Velikonocích odměnou koledníkům, darem i předmětem zdobení. Vejci se již v dávných dobách přisuzovaly magické vlastnosti. Červená barva byla nejoblíbenější.



• **Pomlázka** – na jaře rašící větvičky a proutky symbolizovaly rozkvět nového života. Šlehání rašícími vrbovými proutky mělo ženám, jako matkám, předat plodivou sílu znovu se probouzející přírody. Velikonoční pomlázka má starý původ, doložený ve 14. století.

• **Zajíček** – byl symbolem chudoby, skromnosti, pokory a sebeobětování. Zvyk vyprávět dětem, že jim zajíček přináší vajíčka, k nám přišel z Německa. Vznikl tam z prastaré legendy, podle které zajíc nosil bohyni Ostaře semena a ona je vkládala do probouzející se země.

Eva Peterková

Velikonoce v literatuře Ludmily Hořké

Konec masopustu býval tenkrát veselý. Muzikanti vyhrávali dědinou, aby si ještě nějakým tím grošem přilepšili, předposlední den až dlouho do noci, děti běhaly za nimi, a kde se chasa dala do tance, i děcka se roztancovala. Ale teta pro to nebyla. „Alo do kostela! Někaj je velebna Svatošť vystavena celý deň!“ A tož se šlo. Počínaje zítřkem započne při černé hodině bolestny ružanec, na to se drželo v každém stavení. Ráno na „popelec“, kde nám kněť své „pomni, človče, že prach jsi a v prach se obrátíš“ vyznačoval na čelo. Oh, to jsme doma my děcka hned pohlédly do zrcadla, zda je ten popelový křížek dobře vidět. A když nebyl, trochu jsme si jen nad popelníkem přimázly, jen aby to vydrželo do večera.

O svatém postu i mládež chodívala do kostela jen ve tmavém. Starší všichni jen „počernu“.

Oh vydržte to večer klečet při bolestném růženci. Modlily jsme se jen „zdravasovy“, ten nejdelší, teta se nedala tak lehce uprosit na ten „kratší“. Půst se přísně zachovával, i my děti měly jsme újmu.

Na Zelený čtvrtek „hytky na hlavu – teplo se oblec – a do zahrady pořikať!“ Modlily jsme se nahla, měsíček krásně svítil, přes hrušky a jabloně, které ještě stály bezlisté, tak pěkně se na něho hledělo, všechny jsme klečely a utíraly-li si tety oči – my si je utíraly též.

A toho modlení bylo – od sousedů ze zahrady jsme slyšely hlasy, modlili se v zahradě zprava i zleva, a bylo to tak krásné, i měsíček si to pochvaloval, ani za mráček nešel, jen aby na nás lépe viděl. .

O Velikém pátku, ještě před východem slunce – „stavajťe, děti, do říky se umýt.“ Nám se

do toho chladu trochu nechtělo, ale v těch to věcech neplatily tenkrát žádné protesty – tož „kaftan, hytku, papuče“ – a šlo se. Musely jsme přes cestu do Laryšovy zahrady, tam husím pochodem po chodníčku až k vodě. A zas jsme nebyly samy. Ze všech sousedních zahrad jsme slyšely kroky a hlasy, viděly jsme zachumlané postavy, ti nejranější už šli od vody. A tam, na břehu u vody, co těch postav. Jedni už klečeli a tiše se modlili, jiní se ještě vodou umývali, obličej, ruce, otužilejší i nohy, někteří nabírali vodu do džbánků, aby ji přinesli stařečkům a nemocným, kteří už k vodě nemohli. Ručníkem se každý otíral, až kůže zčervenala, vždyť voda v řece byla ještě studená. Lidé byli tenkrát otužilí a jen jim to posloužilo.

Velký pátek uběhl jen v mlčení a modlení. Chodily jsme i k Božímu hrobu černě oblečené a dávaly tam na talířek peníz. Jen když to pořádně cinklo! A už tu byla Bílá sobota se slavným „Vzkříšením“, robky i děti i chasa se oblékly do nejpestřejších šatů, muzika u kostela zas hrála a kdekdo si od srdce zazpíval „Aleluja“.

O velikonočním pondělku časné zrána býváva tu zvykem, že chlapci polévají děvčata. Někteří voňavkou, ale ponejvíc jen vodou, a kde jsou hezká děvčata, mají se nač těšit. Říká se tomu „polevačka“.

Po velikonočních svátcích se zase půl dědiny rozjelo do „světa“, jedni za obchodem, jiní za prací.

Z knížky Ludmily Hořké
„Doma“ připravila Eva Peterková

Velikonoční pranostiky

Pranostiky jsou krátká lidová říkadla, která předpovídají počasí. Vznikly ze zkušeností mnoha generací, někdy se v nich ale projevují i různé lidové pověry. Často se vztahují k různým svátkům, jako jsou např. i Velikonoce.

• **Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé.**

• **Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý.**

• **Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.**

• **Prší-li na Bílou sobotu, bude v létě nouze o vodu.**

• **Na Velikonoce jasno, bude laciné máslo.**

• **Na Boží hod prší, sucho úrodu vysuší.**

• **Omrzne-li na Velký pátek stromový květ, neurodí se ovoce.**

Z historie: Poštovní služby 2. část

Razítka

Otisky razítek mají na všech dokladech poštovního provozu nezastupitelný význam. Razítka poštovních služeb prošla velmi složitým vývojem. Jednotlivé politické časové periody velmi poznamenaly různé druhy poštovních razítek.

Dopisy odesílané od roku 1752 nebyly razítkové ani nijak označované. Teprve v letech 1819 – 1820 byly poštovní sběrnou označovány v pravém horním rohu červeným inkoustem, když byl dopis předem vyplacen a černým inkoustem „Hultschin“, když mělo být poštovné vybráno od adresáta. V levém horním rohu pak dopisy razítkoval nadřazený poštovní úřad LEOBSCHÜT (Hlubčice), když mu byl předán dopis k další dopravě. První typ razítka má délku názvu p.ú. 53 mm, druhý 38 mm. Otisk kruhového denního razítka pošty Hlubčice se nachází na dopisech po roce 1830. Razítka jsou bez uvedení letopočtů.

Dopisy odesílané z hlučínské sběrnou od roku 1820 nemají již razítko p.ú. Leobschütz, ale razítko nadřazeného poštovního úřadu RATIBOR.

Od ledna 1826 se stává hlučínská sběrna poštovní expedicí a má přiděleno nové dvouřadové razítko HULTSCHIN / den a měsíc, bez letopočtu. Razítko bylo v používání i po zavedení pruských poštovních známek.

Hlučínsko bylo součástí pruského vládního obvodu Opolí a úřední korespondence okolo roku 1845 měla otisk dvoukruhového denního razítka OPPELN / den, měsíc (bez letopočtu).

15.11.1850 byly zavedeny pruské poštovní známky. Pošty obdržely také zvláštní čtyřkruhová poštovní razítka, která měla ve vnitřním kruhu přidělené číslo pošty. Pruské známky měly být výhradně těmito razítky znehodnocovány a to tak, že na každou známku měl být otištěn celý otisk

razítka. Vedle nalepené známky mělo být výhradně otisknuto razítko s označením místa a data.

Jak šel čas, tak se i měnila poštovní razítka. Tak např. od roku 1873 obdržely pošty jednokruhová denní razítka německé císařské pošty, pošta Kravaře toto razítko obdrželo roku 1880 a používalo se do února 1920. I po připojení Hlučínska k Československé republice pošty používaly dvojjazyčná razítka. Od druhého pololetí 1923 byla postupně poštovním úřadům zasílána razítka s třemi křížky nebo hvězdičkami.

Vlakové pošty

Evropu v druhé polovině devatenáctého století stále více opřádala síť železničních tratí. Zrychlování dopravy osob a materiálů souviselo s přepravou pošty. V oblasti opavského Slezska se projevovala velká snaha o železniční spojení s tehdejší Pruskou Slezskem. V červenci 1869 vzniklo konsorcium pro stavbu slezských železnic se sídlem v Opavě a postupně se k němu přidávali i zájemci z pruské strany, hlavně z Ratiboře a okolí. V roce 1872 byla dobudována trať z Opavy do Krnova, v roce 1873 z Krnova do Hlubčic s napojením na pruské dráhy. Až v roce 1881 se znovu započalo jednat o přímé spojení OPAVA – RATIBOŘ. Na podporu výstavby dráhy poskytly obce Kravaře a Kouty 3 000 marek a Štěpánkovice 2 500 marek. V dubnu roku 1885 kníže Lichnovský podpořil variantu stavby přes Chuchelnou částkou 7 000 marek. V neděli 1895 byla dráha Ratiboř – Opava státní nádraží (dnes Opava-západ) slavnostně předána veřejné dopravě. Později byla vybudována trať z Opavy do Hlučína s provozem do Petřkovic.

Na obou tratích protínajících Hlučínsko jezdily poštovní ambulance, které používaly oválná razítka německých vlakových pošt. Tato razítka byla zavedena roku 1884 a udržela se až do roku 1920.

Pokračování příště

Z knihy Ivo Prejda: Hlučínsko a jeho poštovní historie připravila
Eva Peterková

Mezinárodní den žen

8. březen je mezinárodní svátek, který byl uznán Organizací spojených národů v roce 1977. Vůbec první oslavu Dne žen uspořádala americká socialistická strana na návrh Therezy Malkielové. Hlavní myšlenka byla přijata jako strategie boje za rovnoprávnost žen včetně volebního práva. Od roku 1911 byl MDŽ slaven v Německu, Rakousko-Uhersku, Švýcarsku, Dánsku a USA.

Starší generace si jistě vzpomenou, jak jsme slavili tento významný svátek v druhé polovině dvacátého století. Ve firmách, školách i úřadech se konaly oslavy, kde byly pro ženy připraveny zajímavé kulturní akce, hlavní představitelé jim popřáli s kytičkou a malým dárkem. U nás v Kravařích se každoročně konaly veřejné oslavy MDŽ. Místní kino na Náměstí bylo slavnostně vyzdobeno a připraven byl kulturní program. Ten se skládal z projevu předsedy města, ve kterém zhodnotil práci žen v Kravařích. Děti z místních škol připravily pro ženy pěkné dárečky ve formě srdíček. Pak již nastal hlavní program. Nejdříve vystoupili žáci škol, někdy i mateřských škol se svým přáním. Vzpomínám na úspěšný pěvecký soubor Základní školy Kravaře. Druhá část podvečera věnovaná ženám byla připravena s profesionálními umělci. Často u nás vystupoval známý ostravský herec komik Josef Kobr se skupinou ostravských zpěváků, nebo opavští herci Drahomír Ožana a další. Kino praskalo ve švech, ženy se dobře bavily a některé si jistě i se mnou vzpomenou, jak to bylo hezké.

Mnoho se změnilo, ale 8. březen zůstal v kalendáři jako Mezinárodní den žen.

Eva Peterková



Pošta Kravaře r. 1910.

Okénko pro zdraví

Dobrý den, přátelé,

jsme v předjaří a většina se těší na jaro v přírodě a svým způsobem jaro v nás. Cykly jaro, léto, podzim, zima ovlivňují naši psychiku, bez ohledu na to, jak to vnímáme. Všichni jsme součástí tohoto prostoru, přírody, vesmíru a tak je dobré vnímat, v čem žijeme a podle toho si připravit, co chci udělat pro své zdraví a pohodu. Dnes opět nabízím rady, recepty a sdílení. Před námi je výsev semen květin, zeleniny a podle zkušeností našich předků **namáčíme předem semena do syrovátky nebo mléka** (okurek, dýně a jiných tykvičitých rostlin). Rostliny jako **hrách, fazole keříčkové, popínavé, chřest, čočku, je dobré namáčet do heřmánkového čaje** (jeden šálek květů a jeden šálek vody, necháme louhovat 24 hodin). **Do odvaru kozlíku lékařského namáčíme semena cibule, póru, rajčat, paprik, letniček**, a to i za nepříznivého počasí, rostlinám citlivým na nízké teploty, jako jsou okurky a cukety, to pomůže.

V půdě se objevuje mnoho plísní, které napadají bezbranné klíčky a rozkládají jejich kořeny. **Před hnilobou je chrání křen a česnek**, rozmělníme asi 150 g těchto přísad na malé kousky, přelijeme vlažnou převařenou vodou a po 3 hodinách slijeme.

Česneková koupel prospěje rajčatům, okurkám, cíním, stračkám i měsíčku. Jinak nakličování v křenové vodě prospívá všem druhům zeleniny a květin. Posilující účinek na semena má také ošetření vývarem z přesličky rolní. Tato rostlina je pro mnohé plevel, ale je bohatá na kyselinu křemičitou a proto se využívá na klíčení semen.

Co nám roste na jaře na zahradách nebo v přírodě?

Medvědí česnek / allium ursinum - roste na vlhkých místech v lesích, v parcích a taky v našich zahradách, když mu připravíme podmínky. Česnek má rád stinná místa, bohatá na vlhkost. Sbíráme od dubna do června. Pozor na záměnu s jedovatou konvalinkou, kdy spodní strana květiny je lesklá a spodní strana česneku je matná, dále když promneme listy medvědího česneku, cítíme intenzivní česnekový pach. Jedlé jsou listy, květy i cibulky, kořeníme jimi saláty, polévky, omáčky, tvarohová jídla, bylinkové máslo a olej. Pozor - česnek jen krájíme, nesekáme, protože by zhořkl. Česnek medvědí má v sobě sílu jara, nejlépe je ho jíst syrový.

Gratinované brambory s medvědí česnekem - 1 kg brambor, sůl, pepř, 300 g česneku, máslo na vymaštění formy, máslo, 0,5 l sladké smetany.

Brambory oloupeme a nakrájíme na tenké plátky, osolíme a opepříme. Listy česneku umyjeme a necháme okapat, nakrájíme na tenké proužky. Plátky brambor a nakrájené listy česneku navrstvíme do vymaštěné formy, pokryjeme plátky másla. Smetanu ohřejeme a přelejeme hmotu ve formě. Pečeme v troubě při 180°C asi 30 - 40 minut. Takto pečené brambory se hodí jako příloha k různým druhům masa nebo jako samostatné jídlo a k tomu domácí syrovátka.

Česnekový olej - 20 listů česneku, 1 l olivového oleje.

Listy česneku omyjeme, osušíme a nakrájíme na proužky. Velkou zavařovačku naplníme listy česneku a přelejeme olejem. Listy musí být úplně ponořeny, necháme čtyři týdny stát na chladném a tmavém místě. Pak scedíme a naplníme do tmavých láhví.

Zimní, jarní salát - mrkev, jablka, kus křenu, šlehačka, olivový olej, citrón, sůl, cukr, ořechy.

Mrkev, jablka a křen oloupeme a nastroháme, mrkev a jablka nahrubo, křen najemno. Vše dobře promícháme, přidáme našlehanou šlehačku, olej, citrón, sůl a cukr na zálivku. Smícháme s nastrohanou směsí a salát necháme několik hodin odležet. Podáváme s nasekanými ořechy.

Přátelé, na závěr pár slov pro naši duši: Rodíme se tady pro duchovní rozvoj a vzestup, nenechme se spoutat žádným cizím názorem. Věřme sami sobě, svému Božství v nás. Uvědomme si, že největší cena života je láska... Láska jako růst, jako poznání, láska je všechno. Vždyť Bůh sám je láska, ať se děje cokoliv, jsme stále pod jeho ochranou a nic se nemůže stát bez jeho vůle... buďme v této náročné době laskaví k sobě, ke svým blízkým, kamarádům, sousedům, protože láska je největší síla a energie v celém vesmíru. Děkuji za sdílení...

Přeji pěkné jarní dny Dagmar Pechatá

Velikonoční recepty

Velikonoční beránek

3 vejce, 20 dkg cukru krupice, 1 vanilkový cukr, 1 kostka změkklého tvarohu, 20 dkg tuku Hera, 25 dkg polohrubé mouky, ½ prášku do pečiva, citronová kůra, sekané ořechy, rozinky

Vejce, cukry, tuk a tvaroh ušleháme, vložíme do mouky, ve které jsme rozmíchali prášek do pečiva, přidáme rozinky, ořechy, citronovou kůru a vše dobře zamícháme. Nalijeme do formy vymazané rozpuštěným ceresem a vysypané moukou a pečeme při 180 °C cca 50 minut. Těsto stačí na jednoho středně velkého beránka.



Dobrý plecovník

Plecník má název odvozený od vepřové plece. Vepřové plecko se udilo a zapékalo do chleba na Velikonocy.

1,5 kg polohrubé mouky, trochu soli, jedno vajíčko a dva žloutky, 30 dkg sádla, vzešlý kvásek (12 dkg droždí, mléko, trochu cukru), mléko.

Vypracuje se hustší těsto, které se nechá chvíli kynout. Pak se roztře na hluboký pomaštěný plech a na těsto se kladou kousky uzeného masa nebo klobásy a zatlačí se do těsta. Povrch necháme ještě dobře vykynout. Nakonec upečeme do červena.

Jehněčí žebírka na smetaně

Osolená žebírka opečeme na másle, přidáme k nim 5 dkg žampionů nakrájených na plátky, zalijeme 1/4 l smetany, přidáme 1 lžíci koňaku a rychle povaříme. Omáčka se nezahušťuje, přidá se 5 dkg másla. Jako přílohu podáváme brambory.

Eva Peterková

HC Monako Kouty

Sezóna pro nás nezačala optimisticky. Po loňské sezóně nás čekal odchod několika hráčů do hokejového důchodu a ze zdravotních důvodů se nám začaly hromadit omluvenky ke startu sezóny nové.

Reagovali jsme příchodem dvou nových hráčů z Kravař (A. Davídek a J. Rohovský) a po několika letech se nám do sestavy vrátil D. Harazim.

První půlka sezóny byla jako na houpačce. Vinou zdravotních problémů a nestabilní účasti některých klíčových hráčů se nám střídaly dobré výsledky se špatnými. Se začátkem nového roku už jsme chtěli druhou polovinu sezóny rozehrát o mnoho lépe. Po sérii tří výborných výsledků jsme se rychle vrátili zpátky na zem a čekala nás další série čtyř proher. Základní část jsme ukončili na nelichotivém

8. místě tabulky (6 výher, 4 remízy a 10 proher) a věděli jsme, že nás čeká předkolo play off.

Do play off už jsme nastoupili bez pár hráčů v plné sestavě. A šlo to hned znát.

V předkole jsme si poradili s týmem HC Cheguevara v poměru 3:0. O tři dny později už nás čekal ve čtvrtfinále 2. tým základní části HC Markvartovice. S nevyzpytatelným soupeřem jsme si opět poradili 3:0 a už jsme věděli, že budeme hrát o medaile.

V semifinále nás čekal opět silnější soupeř, a to rovnou ten nejsilnější po základní části, HC Peugeot. Po krásném a vyrovnaném hokeji se nám dlouho dařilo držet krok, ale ukázala se větší hokejovost soupeře a na tu už jsme byli kratší. Zápas jsme nezvládli v poměru 1:3. Nebyl čas přemýšlet nad chybami z prohraného semifinále, ale bylo se potřeba soustředit na souboj o 3. místo, který nás čekal už za dva dny. Druhým týmem, který své semifinále prohrál, byl tým z Kravař HC Mexico. Věděli jsme co je soupeř zač a že nás určitě nic lehkého nečeká. Opět po vyrovnaném hokeji se nám hru konečně podařilo otočit na naši stranu. S HC Mexico jsme si poradili v poměru 3:1 a už jsme věděli, že se nám i přes drobné trable na začátku sezóny bude houpat medaile na krku a budeme ji hodnotit jako vydařenou.

HC Monako Kouty



Navždy nás opustil odchovanec Lukáš Lehnert

V neděli 26. února náhle zemřel kravařský odchovanec Lukáš Lehnert. Lukáš u nás v klubu začínal v 5 letech, kdy se ho ujali trenéři Sentenský, Bedrich a především jeho otec Daniel Lehnert. Talent a nadání být ve všem nejlepší mu pomohlo se fotbalově rozvíjet, což se prokázalo na jeho hře. Byl kapitánem přípravkové kategorie a vypomáhal mladším žákům. Stal se velmi nadstandartním hráčem a po chvíli si ho všiml Baník Ostrava. Zpočátku byl Lukáš v Baníku na střídavém startu (mohl hrát za oba týmy), avšak jeho přímý přestup do Baníku se uskutečnil v létě 2009. V Baníku prošel všemi jeho mládežnickými kategoriemi. S ročníkem U13 vyhrál i celorepublikovou soutěž žáků. Později se stal stabilní součástí B-týmu, v němž nejčastěji nastupoval na místě levého obránce.

Za ligové áčko si v roce 2018 zahrál v přípravném utkání s SV Mattersburg (1:1) a s prvním mužstvem v období pod koučem Bohumilem Páníkem i pravidelně trénoval. V závěru sezóny 2018/19 jej právě Bohumil Páník šestkrát nominoval k ligovému utkání, v nichž plnil roli náhradníka.

Později působil v Petřkovicích a jeho posledním klubem byl FC Hlučín, v jehož dresu se na podzim podílel na senzačním vítězství nad Viktorií Plzeň v MOL Cupu. MFK Kravaře vyjadřuje rodině a všem pozůstalým upřímnou soustrast. Čest jeho památce!



Rozhovory s kravařskými florbalisty

Rozhovor s hráčem florbalového týmu elévů Dominikem Glabazňou



Věk: 10

Post: Obránce

Další oblíbený sport: Judo

Oblíbené jídlo/pití: Svíčková od mamky, pizza / Mirinda, aloe vera

Jakých florbalových vlastností si na sobě nejvíce ceníš? Co ti ve florbale nejvíce jde?

Myslím si, že jsem docela rychlý, nebojím se střetu s protihráčem a mám rychlé střely na bránu.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?

Měl bych se asi zlepšit v nahrávkách.

Se kterým spoluhráčem se ti nejlépe hraje a proč?

Myslím si, že jsme docela sehraný tým a proto se mi hraje dobře se všemi.

Jelikož jsi dobrý hráč, máš možnost hrát jak za elévky, tak za mladší žáky, co tě více baví a proč?

Raději hraju za elévky, protože na hřišti strávím více času než za mladší žáky.

Tým elévů má za poslední dvě sezóny velice mnoho úspěchů. Proč si myslíš, že se týmu tak daří?

Týmu se daří, protože jsme dobře sehraná parta a jsme „jeden tým“. Také máme skvělé trenéry, kteří se nám věnují a rodiče, kteří nás podporují.

Pomáhá ti při hře v zápasech, když

máš na tribuně rodiče, nejsi z toho třeba nervózní?

Naopak je to pro mě velká podpora, když nám na tribuně fandí.

Máš své oblíbené číslo dresu (jaké a proč)?

Ano, asi poslední 3 roky mám číslo 40 a v turnajích mi přináší štěstí.

Florbalový trénink máš dvakrát týdně, trénuješ někdy i sám?

Ano, doma na chodbě, kde trénuju střely na bránu.

Jaký je tvůj florbalový cíl, čeho bys chtěl ve florbale dosáhnout?

Zatím nevím, uvidíme, jak se mi bude dál dařit.

Rozhovor s nejlepším střelcem florbalového týmu mladších žáků Maxem Abrahamczikem



Věk: 11

Post: Útočník

Další oblíbený sport: Aktivně se ještě věnuji tenisu. Dále mě baví lyžování.

Oblíbené jídlo/pití:

Kuřecí řízek s bramborovou kaší / Pepsi cola.

Jakých florbalových vlastností si na sobě nejvíce ceníš? Co ti ve florbale nejvíce jde?

Myslím si, že mám celkem dobrou kontrolu nad míčkem. Díky tomu jsem schopen obehřát protihráče. Nejvíce mi asi jde střela na bránu tahem.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?

Určitě bych se měl zlepšit v kondičce a v rychlosti. V osobních soubojích mám podle mě taky co dohánět, možná i proto jsem spíš útočník.

V týmu máš hodně dobrých spoluhráčů, s kterými se ti nejlépe hraje a proč?

Je těžké někoho vybrat. Určitě se mi dobře hraje s Matyem Kubištou a Davčou Malchárkem, protože si ve hře rozumíme a doplňujeme se. Dále bych zmínil Honzu Nevřelu a Jonyho Peterka, kteří jsou taková jistota v obraně.

Tým mladších žáků nasbíral během této sezóny spoustu třetích míst, a na posledním turnaji dokonce skončil pátý. Proč si myslíš, že váš tým ještě celkově turnaj nevyhrál?

Je to první rok, co hrajeme za mladší žáky, kde se hraje na velkém hřišti v pěti. Jako elévy jsme hráli na malém hřišti, kde se dalo střílet na bránu skoro z jakékoliv pozice. Tady je potřeba se do útoku ke střele probojovat, což nám zatím moc nejde. Často to jsou individuální akce, které skončí neúspěchem. Myslím si, že by to chtělo víc přihrávek a tím bychom si vytvořili gólové šance.

Když jedeš v zápase nájezd, máš dopředu rozmyšlené, co uděláš, nebo to necháváš na poslední chvíli, až jsi u gólmana?

Dopředu to nemám rozmyšlené, reaguji na postavení gólmana. Pokud gólman vyjede

z brány, tak většinou volím kličku. Když tam zůstane nehybně stát, tak se snažím zakončit střelou.

Na čem by náš tým měl v zápasech i v tréninku zapracovat?

Určitě na dobrých přihrávkách a na střelbě.

Máš své oblíbené číslo dresu (jaké a proč)?

Mé oblíbené číslo dresu je 3. A asi proto, že v něm mám štěstí.

Rodiče všech hráčů dokážou během zápasu vytvořit bouřlivou atmosféru. Vnímáš to během hry? Pomáhá ti při hře v zápasech, když máš na tribuně rodiče, nejsi z toho třeba nervózní?

Vnímám to během hry a určitě mi to pomáhá. Vždycky to dokáže nabudit k lepším výkonům, hlavně když třeba prohráváme a potřebujeme dát vyrovnávací gól.

Jaký je tvůj florbalový cíl, čeho bys chtěl ve florbale dosáhnout?

Mým cílem je hrát v superlize a jednou si třeba i zahrát v reprezentaci.

Připravili Ondřej Frank a David Thomas

PELETKY




139

Kč/15 kg

7 km
od Opavy

Do vyprodání zásob !!!

královské
peletky

tel.: 737 149 875
www.kralovskepeletky.cz



MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE
A
PLAVECKÁ ŠKOLA ŠUPINKA



APRÍLOVÁ SOBOTA

1.4. 2023 14-18H





**VÁŠ KRAVAŘSKÝ
REALITNÍ MAKLEŘ**

**POMŮŽU VÁM
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :**

- **3D VIZUALIZACE**
- **VIDEOPROHLÍDKY + DRON**
- **PROFESIONÁLNÍ FOTKY**

Zbyněk Kunz
realitní makleř pro tento region

Tel.-mobil : 604 261 798, E-mail : kunz@heartreality.cz
Web : www.heartreality.cz



MOJEPNEU

PŘEZUJTE NA LETNÍ BEZ ČEKÁNÍ VE FRONTĚ

Rezervujte si místo
na konkrétní čas
ONLINE NEBO TELEFONICKY





730 150 599

ONLINE REZERVACE

[WWW.MOJEPNEU.CZ](http://www.mojepneu.cz)

 **Štěpánkovická 23, Kravaře**



Zelený internet

Zdravá síť s péčí,
kterou si zamilujete

- + prémiová péče
- + bez závazku
- + Nordic TV na 3 měsíce zdarma

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Nordictelecom



Cena od
245 Kč

Tepelná čerpadla
Vyřízení dotací

Fotovoltaické elektrárny

Výkup elektřiny z Vaší FVE

Vyměňte svůj starý kotel za nový - ekologický

Navrhujeme Vám vhodná opatření k vytápění a ohřevu TUV ZDARMA

Tel: (+420) 607 712 954

Ing. Radek Kramář, MBA

Kramar Engineering, s.r.o., Hornická 790/1, Bolatice, 747 23



Zakoupíte na naší prodejně:



B BARVISSIMO

Spojujeme řemeslo **s uměním.**

Vaše **prodejna barev** v Kravařích.

📍 Bolatická 2045/39, Kravaře - Kouty

barvissimo.cz



cursorbike.cz
Projeďte se s námi...

prodej a servis jízdních kol

Akce na **DUBEN**



kola a elektrokola **AUTHOR** sleva až **20%**

KRAVAŘE, Novodvorská 13 (naproti kostelu) **tel.: 606 713 763**



Město Kravaře pořádá

VELIKONOČNÍ TRHY

25. a 26. března 2023
od 10:00 do 17:00 hod.
zámecký park Kravaře

- Stánky s občerstvením, rukodělnými výrobky a velikonočním zbožím
- Ukázky sokolnictví
 - Historická řemesla

Pro děti:

- Hledání velikonočních vajíček
- Loutkové divadélko babky Miládky
 - Historický kolotoč

**Z důvodu rekonstrukce zámku
letos proběhnou trhy pouze venku**

www.zamekkravare.cz

Kravařské noviny - Besedník – Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21 Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada (Mgr. Monika Brzesková, Martin Schwarz, Eva Peterková, Monika Ševčíková, Ing. Silvie Hříbková, Lenka Kerlinová - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 10x ročně.

Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 777 973, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - MORAVAPRESS s.r.o.
Náklad 2 500 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. **Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2023.**